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VOKIETIJOS IR SOVIETŲ SĄJUNGOS 
SUSITARIMAI LIEČIA IR LIETUVĄ
(E.) Ilgus mėnesius užsitęsusius Federalinės Vokietijos dele

gacijos derybos su Sovietų Sąjungos vyriausybe prekybinių ir 
konsularinių santykių reikalu ir dėl repatriantų perkeldinimo š. 
m. balandžio pradžioje baigėsi susitarimais.

Prekybinė sutartis numato, 
plėsti prekybinę apyvartą kas
met tokiu mastu, kad iki 1960 
metų ji bus pasiekusi viso 3,15 
milijardus DM arba 3 milijar
dus rublių. Sovietai Vokietijoje 
pirks mašinų ir įrengimų sun
kiajai pramonei ir kasykloms, 
metalo apdirbimo staklių, įren
gimų dirbtiniam pluoštui gamin
ti žvejybos laivų ir plaukiojan
čių žuvies apdirbimo laivų įren
gimų. Vokiečiai iš Sovietų Są
jungos tikisi gauti miško me
džiagos, celiulozės, .žibalo, ang
lies, asbesto, mangano, chromo 
rūdos, medvilnės, linų, kanapių, 
tabako ir kitų žaliavų. (Nesun
ku spėti, kad dalis tų eksportuo
simų į Vokietiją gaminių bus 
imta iš Lietuvos).
Neaiškūs susitarimai dėl 
repatriacijos

SSSR užs. viceministerio Sem- 
jonovo pareiškimu., jų įstaigos 
svarstys ir pozityviai išspręs 
prašymus tų asmenų, kurie 1941 
metų birželio 21 dieną turėjo 
vokiečių pilietybę — jei tokių 
asmenų Sovietų Sąjungoje šian
dien dar yra — ir atskirais at
vejais leis jiems su šeimomis 
(sutuoktiniai ir vaikai) iš So
vietų Sąjungos išvykti į Fed. 
Vokietiją, šitie susitarimai, ta
čiau, neliečia nevokiečių tauty
bės asmenų, kurie į Klaipėdos 
kraštą persikėlė po 1918 metų.

Taip pat tas nuostatas (kad 
1941 m. birželio 21 d. turėję vo
kiečių pilietybę galės išvykti iš 
Sovietų Sąjungos) neliečia, anot 
Semjonovo pareiškimo, tų asme
nų (repatriantų), kurie 1939-41 
metų sutartimis buvo išvykę į 
Vokietiją ir yra sovietų pilie
čiai. Tačiau, sprendžiant tokių 
asmenų prašymus sovietinė pu
sė laikysis sekančių sumetimų: 
Sovietų įstaigos sutinka tokių 
asmenų prašymus, individualiai 
išvykti į Fed. Vokietiją, palan
kiai svarstyti, remiantis sovietų 
įstatymais. Tai liečia asmenis, 
kurie Fed. respublikoje turi ar
timų giminių, arba kurių šeimas 
sudaro vokiečių tautybės nariai.

Mišrių šeimų atveju tokių as
menų išvykimas bus sprendžia
mas atsižvelgiant konkrečių apy 
stovvų, žiūrint šeimos ir atskirų 
šeimos narių interesų. Susitari
mas neliečia asmenų, kurie So
vietų Sąjungoje yra tardomi, 
arba kurie atlieka teismo uždė
tą bausmę. Sovietinė pusė lai
ko, kad visas repatriacijos rei
kalas bus įvykdytas ligi 1959 
metų pabaigos. Tiek iš sovietų 
delegacijos pirmininko pareiški
mo repatriacijos klausimu.

Vokiečių delegacijos pirminin
ko pareiškimas repatriacijos 
klausimu nieko skirtingo neįne- 
ša. Vokiečiai iš savo pusės pa
sižada palankiai išspręsti tų so
vietų piliečių prašymus, kurie 
yra Fed. Vokietijoje ir pagei
dauja išvykti į Sovietų Sąjun
gą. Tai apimą visus sovietų pi
liečius, kurie karo pasėkoje at
sidūrė Vokietijon, o taip pat ir 
vyrus — žmonas — vaikus, (čia 
primintina, kad pakartotinais 
Fed. Vokietijos atsakingų pa
reigūnų pareiškimais Pabaltijo 
kraštų atbėgėliai — lietuviai, 
latviai, estai — Sovietų Sąjun

gos piliečiais neskaitytini. E.).
Sovietai tuos susitarimus vyk

dys tiek, kiek jiems atrodys nau
dinga.

Dar būdinga: Sovietai savo 
šalyje apie susitarimus repatria
cijos klausimais nepaskelbė jo
kių smulkmenų, o tik pasižadė
jo savo įstaigoms duoti atitin
kamas instrukcijas. Jie slepia 
susitarimus nuo savo žmonių ir 
nuo tų, kurie, remiantis susita
rimais, galėtų panorėti paduoti 
prašymus išvykti iš Sovietų Są
jungos.

Vokiečių žinių agentūra DPA 
ir vokiečių spauda skelbia užs. 
reikalų ministerijos kalbėtojo 
pasisakomą repatriacijos susi
tarimų klausimu. Susitarimas 
paliesiąs visus klaipėdiečius, 
1939-41 metų repatriantus (iš 
Lietuvos ir kitų kraštų), rytprū
siečius ir kitus dabar dar tebe
sančius Sovietų Sąjungoje vo
kiečius, jei jie 1941 m. birželio 
21 d. turėjo vokiečių pilietybę. 
(Tačiau /klaipėdiečių, atsikėlu
sių į Klaipėdos kraštą po 1918 
metų, bus žiūrima dar ir tauty
bė). Kai dėl nuostato, kad būtų 
siekiama apjungti perskirtas 
šeimas, leidžiant vienai šeimos 
daliai iš Sovietų Sąjungos išsi
kraustyti pas kitą šeimos dalį 
Vakaruose, sovietinė pusė neįsi
pareigojo. Būsią sprendžiama 
atskirais atsitikimais.

Lietuviai, latviai, estai nėra 
sovietų piliečiai

“Frankfurter Allgemeine” bal. 
16 d., komentuodama susitari
mus dėl repatriacijos, t. k. pa
stebi, kad ir vokiečiai įsiparei
gojo leisti sovietų piliečiams 
grįžti į Sov. Sąjungą. Laikraš
tis čia pat pabrėžia, kad Vokie
tija (kaip jis išsireiškia: “nuo
stabiu būdu”) nėra iki šiol ju
ridiniai pripažinusi Pabaltijo 
kraštų įjungimo į Sov. S-gą, tad 
vokiečiai lietuvius, latvius ir es
tus neskaito sovietų piliečiais, i 
Sovietų piliečių Vak. Vokietijo
je esą apie 13,000, pabaltiečių 
24,000, lenkų apie 72,000 ir dar 
kitų tautybių, viso apie 220,000 
svetimšalių. Iš sovietų piliečių 
iki šiol panorėjo grįžti tik 300.

Gubernatorius prašo 
pašalinti teisėją

Leidęs išsipirkti šoferių 
unijos gangsteriams

NASHVILLE, Tenn. — Gu
bernatorius Frank Clement šau
kia nepaprastą valstybės seimo 
sesiją svarstyti kriminalinio tei
smo teisėjo Raulston ■School- 
fied apkaltinimą ir pašalinimą.

šios akcijos gubernatorius 
griebėsi po to, kai iš senato k-to 
unijų vadų suktybėms tirti, pa
aiškėjo, kad teisėjas Schoolfield 
numarino bylą 13-kai šoferių uni 
jos narių, kurie šaudydavo, už
puldinėdavo kitus šoferius, ne- 
narius.

Keletas iš jųzliudijo senato ko
mitete kad šis dalykas kainoj o 
$20,000. Teisėjas yra išsireiš
kęs, kad tai nebuvo kyšiai, o tik 
rinkiminė parama.

Toks nurodymas buvo duotas 
užsienio reikalų ministeriams, 
aiškinosi pirmasis vicepremie
ras. Bet kadangi jiems nepasi
sekė susitarti, turime pradėti 
vėl viską iš pradžios.
Vieni kitus supratę

Anastas Mikojan pasirašė Bo
noj prekybos, konsuliarinę ir 
kultūrinio bendradarbiavimo su
tartį. Jis turėjo progos išsikal
bėti ne tik su Brentano, užsienio 
reikalų ministeriu, bet ir kanc
leriu Adenaueriu.

Svarbiausias jo tikslas yra pri
pūsti vokiečiams miglų, atbai
dyti nuo draugystės su Ameri
ka ir ypač nuo apsiginklavimo 
Amerikos atominis, raketiniais 
ginklais. Opozicija atominiam 
apsiginklavimui Vokietijoj yra 
labai didelė. Jai vadovauja so
cialdemokratų partija ir profe
sinių sąjungų vadai.

Kremliaus vicepremieras pa
sakojo korespondentams, kad 
vokiečiai dabar geriau pažįsta 
rusus ir atvirkščiai. Ir kadangi 
jie vieni kitus geriau pažįsta, 
tenka tai laikyti irgi tam tikra 
pažanga Vokieti j os-So vietų san
tykiuose.
Per federaciją į komunizmą

Ir be Mikojano šnekų Sovietų 
nuomonė Vokietijos suvienijimo 
klausimu yra jau gerai žinoma. 
Jis tačiau patvirtino, kad šiuo 
klausimu niekas nepasikeitė ir 
kad niekas neturėtų iliuzijų, jog 
Maskva sutiktų su tokiu Vokie
tijos suvienijimu, kuris reikštų 
komunizmo pabaigą Rytų Vokie
tijoj.

Jis buvo paklaustas,, ar Sovie
tai leistų atsigauti laisvajai ini
ciatyvai Vokietijoj po to, kai 
Rytų ir Vakarų Vokietija suda
rytų “konfederaciją”. „

Mikojan paaiškino, kad jam

Naujas karo aviacijos ištobulintas grįžtantis sviedinys, sudarytas 
iš Thor pirmosios dalies ir Vanguardo antrosios dalies, iššaunamas 
iš pastovo prie Cape Canaveral, Floridoje.

PAŽADAS SUVIENYTI VOKIETIJĄ
NEBEGALIOJA, PASAKĖ MIKOJAN

' “Dabar jūs mus geriau pažįstate”, kalbėjo 
vokiečiams Sovietų pirmasis vicepremieras

; -------------- &
BONA, Vokietija. — Anastas Mikojan, Chruščevo pirmasis 

pavaduotojas, pasakė aiškiai ir atvirai, kad Sovietų pasižadėjimas 
duotas 1955 metų viršūnių konferencijoj Šveicarijoj suvienyti 
Vokietiją laisvų rinkimų būdu, nebegalioja.

teko pereitais metais išvažinėti 
Rytų Vokietiją su Chruščevu ir 
įsitikinti, kad ten vokiečiai visur 
buvo patenkinti “socializmu” ir 
kad jie nenori jokių permainų. 
Tikrenybėj yra visiškai priešin
ga.

Lietuvos kooperatyvai 
perkasi prekių užsieny
(E) Apie tai pranešė Vilniaus 

radijas balandžio 15 d. paduoda
mas pasikalbėjimą su Lietuvos 
vartotojų kooperatyvų sąjungos 
pirmininko pavaduotoju Juozu 
Kvietkum, ryšium su pradėju
siu tą dieną V-j u Lietuvos koo
peratininkų suvažiavimu Vilniu
je. Praėjusiais metais vartoto
jų' kooperacija kaimo gyvento
jams pardavusi prekių už 2 mi- 

į Ii j ardus ir 700 milijonų rublių, 
tai esą už 873 milijonus daugiau, 
negu 1954 metais. Gyventojų 
aprūpinimui pagerinti 1957 me
tais Lietuvos kooperatyvai iš už
sienio įsivežę prekių už 60 mi
lijonus rublių, šiemet numaty
tos sutartys už 90 mil. rublių. 
Būsią įsivežta vilnonių audinių, 
trikotažo, drabužių, avalynės, 
šaldytuvų, siuvamų mašinų, mo
tociklų, dyzelinių motorų ir elek
trinių. (Net ir čia paduodamas 
2,7 milijardų skaičius rodo, kad 
Lietuvos kaimo gyventojų per
kamoji galia, turint galvoje rub
lio vertę, yra palyginamai men
ka.

— Kas vadovauja. “Žalgiriui”. 
N. Vilnios metalo apdirbimo fa
briko direktorius yra P. Gonča- 
renko, konstrukcijos biuro ve
dėjas A. Fastov, vyr. inž. I. Čiu- 
ladin, partinio biuro sekretorius 
Gr. Romanov. “Žalgiris”, matyt, 
atlieka karinės reikšmės darbus, 
kad vadovaujamas vien rusų. E.

Amerikos lietuvių 
kongresas

1958 m. birželio 27-2'8 dieno
mis Bostone Statler viešbuty 
bus Amerikos Lietuvių Tarybos 
šaukiamas kongresas, kurio pa
ruošimo darbai yra pavesti ALT 
Bostono skyriui.

Atstovų rinkimo tvarka jau 
paskelbta spaudoje, todėl visom 
organizacijoms belieka tuoj rin
kti delegatus ir numatyti kiek 
galį aukų skirti. Jei kuri orga
nizacija negalėtų visuotinio na
rių susirinkimo sušaukti, tai ga
li delegatus įgalioti valdyba.

Statler viešbutis (Park Sq., 
Boston 17, Mass.) pažadėjo kon
greso dalyvius aprūpinti kam
bariais su sąlyga, jie rezerva
cijos bus padarytos ne vėliau 
kaip 2 savaitės prieš kongresą. 
Rezervacijos kortelės išsiuntinė
tos ALT skyriams, bet tame 
viešbuty galima kambarius už
sisakyti ir be tų rezervacijos 
kortelių, parašius viešbučiui lai
šką, kuriame pažymima pagei
daujamo kambario kaina, atvy
kimo ir išvykimo dienos (dar ge
riau ir valandos) ir kad prašan
tysis yra kongreso dalyvis.

Viešbučio kainos dienai: kam
bariai: vienam asmeniui: $8.50, 
$9, $10, $10.50, $11, $12, $12.50, 
$14; kambariai dviem asmenims 
su dviguba lova: $14, $14.50, 
$15, $16, $16.50, $18;

Kambariai dviem asmenim su 
dviem lovomis: $15.50, $16.50, 
$17, $17.50, $18, $19.

Kambaryje dviem asmenims 
už kiekvieną prisidedantį asme
nį imama $3.50 dienai.

Delegatų mandatuose pažymi
mas delegato vardas, pavardė, 
adresas, organizacijos pavadi
nimas. ir jos narių skaičius,, o i 
juos pasirašo pirmininkas ir se-1 
kretorius. .

Organizacijos prašomos man
datų nuorašus tuoj atsiųsti ir 
reikale informacijų klausti šiuo 
adresu: ALT Bostono skyrius, 
636 Broadway, So. Boston 27, 
Mass. Tel. AN 8-3071.

ALT Bostono Skyrius

VATIKANAS APIE VYSKUPO- 
NIKITOS PASISVEIKINIMĄ

ROMA. — Vatikano dienraš
tis “L’Oservatore Romano”, tu
rėdamas galvoj pasaulio spaudoj 
išspausdintą Vengrijos arkivys
kupo Joseph Groesz pasisveiki
nimą su Nikita Chruščevu SSSR 
ambasados raute Budapešte, pa
aiškino, kad tikrenybėj Vengri
jos katalikai yra biurokratinės 
ir policinės mašinos belaisviai, 
nors ir atrodytų, kad jie naudo
jasi asmenine laisve.

Po vengrų revoliucijos numal
šinimo 1956 m., rašo laikraštis, 
Vengrijos komunistų valdžia iš
vystė didelį spaudimą katalikų 
hierarchijai, ypač arkivyskupui 
Groesz, reikalaudami bendradar
biavimo.

RADO MERGAITĖS LAVONĄ
SYCAMORE, Ill. — Prieš 5 

mėnesius dingusi 7 metų mer
gaitė Maria Ridulph po ilgo ieš
kojimo rasta nužudyta, Galena, 
Ill., miške, už 75 mylių nuo jos 
namų.

— Naujas uždaras plaukymo 
baseinas neseniai pradėjo veik
ti Vilniuje. Jame galėsią vykti 
visasąjunginio masto' varžybos. 
Bet įtaisyti baseine radijo gar
siakalbiai veikia taip, kad nega
lima ^suprasti nė vieno ’žodžio

(E) kai.skundžiasi “Tiesa”.

AMB. H. LODGE PASIŪLĖ SVARSTYTI 
ARKTIKOS ERDVĖS KONTROLIAVIMĄ

Bombonešių skraidymai šiaurės ašigalio srity 
kelią rūpesčio ir Jungtinėm Amerikos Valstybėm

NEW YORKAS. — JAV atstovas Jungtinėse Tautose Henry 
C. Lodge, kuris yra ir šį mėnesį JT Saugumo Tarybos pirmininkas, 
pasiūlė jos nariams susirinkti antradienį ir svarstyti priemones, 
kaip apsisaugoti nuo netikėto orinio puolimo (lėktuvais, raketo
mis) per Arktiką, šiaurės ašigalio sritį.

Kardinolas Stritch 
gal netekt rankos

Atskrido 2 Chicagos chirurgai
ROMA. — Kardinolas Stritch 

atplaukė iš Amerikos į Neapolį 
ir iš ten atvažiavo į Romą jau 
ligonis.

Jis buvo tuoj nugabentas į pri
vačią ligoninę, kur buvo nusta
tyta dešinės rankos trambozė — 
kraujo sukrekėjimas pagrindi
nėj arterijoj. Iš Chicagos buvo 
iššaukti buvę kardinolo gydyto
jai — Dr. Ralph Bergen ir Dr. 
John Keeley. Sekmadieniį jie
du atskrido lėktuvu į Romą. Jie
du kartu su italų gydytojais ti
ria, ar bus galima išgelbėti ran
ką nuo amputavimo..

Kard. Stritch, 70 metų, buvo 
perkeltas iš Chicagos, arkivys
kupijos į Vatikaną naujoms auk
štesnėms pareigomis, kurias bū
tų tuoj pradėjęs eiti, jei ne liga.

Poetas Ezra Pound 
išeis į laisvę

Karo metu elgėsi kaip Hamsunas
WASHINGTONAS, D. C. — 

Artimiausiomis dienomis Ame
rikos poetas Ezra Pound bus pa
leistas iš psichiatrinės ligoninės, 
kurioj jį išlaikė 13 metų.

Psichiatrų sprendimas, kad 
poetas nepilno proto, jį išgelbėjo 
iš teismo už kolaboravimą su 
priešu karo metais. Panašiai, 
kaip ir garsusis norvegų rašy
tojas Knut Hamsun, Ezra 
Pound davėsi išnaudojamas 
Ašies valstybių propagandai. 
Pound pasakė karui prasidėjus 
keletą piktų kalbi; prieš savo 
šalį per Italijos radiją Romoje.

Poundo pareiškimas per BBC
Šiomis dienomis anglų radi

jas BBC perdavė poeto pareiški- 
mąą, išgautą iš jo jau 1956 m. 
Anglai anksčiau nenorėjo jo 
skelbti, nes tai būtų buvę per 
drąsus kišimasis į Amerikos rei
kalus.

Ezra Pound teisinasi, kad jis 
nutraukė savo kalbas per Ita
lijos radiją, kai Amerika buvo 
užpulta 1941 m. gruodžio mėn. 
Petrl Harbore. Dantį prieš Ame
rikos biurokratiją jis ir dabar 
tebegriežiąs. Jis nupasakojo sa
vo liūdną patyrimą nuo I pasau
linio karo laikų iš Amerikos kon
sulatų Europoj. Savo veiksmų 
jis jokiu būdu nelaikąs tarnavi
mu priešui ar šalies išdavimu.

Nušovė liudininką
NEW YORKAS. — Michael 

Ramos, 20 metų, vienas iš liudi
ninkų, liudijusių dviejų maža
mečių gaujų byloj, buvo nudėtas 
vienu šūviu į sprandą, sėdint 
jam užkandinėj, Brooklyne.

Šioj byloj, kurioj Ramos bu
vo liudininku, 2 paaugliai iš 
“Egipto smakų” gaujos buvo 
pripažinti pirmos eilės žmogžu
džiai ir kiti du antraeiliai žudi-

šio klausimo iškėlimas Sau
gumo Taryboje tenka laikyti tę
siniu Sovietų Sąjungos skundo, 
iškelto prieš Ameriką dėl ato
minių bombonešių skraidymų 
per Arktiką į Sovietų Sąjungos 
pusę. Maskvos atstovas Sobo
lev skundą pereito pirmadienio 
vakarą atsiėmė, pamačius, kad 
nėra prasmės paduoti klausimą 
balsavimui, nes iš 11 narių 9 na
riai palaikė Ameriką.

Kvies šiaurines šalis
Henry C. Lodge nupasakojo 

korespondentams jo vyriausybės 
naujuosius planus Saugumo Ta
ryboj : sušaukti pasitarimams 
tas valstybes, kurios turi intere
sų ar teritorijų Arktikos srity
— JAV, Anglija, Prancūzija, So
vietų Sąjunga, Daniją, Norve
giją ir kitas šalis, prieinančias 
prie Arktikos srities.

Amerika, matyti, nori šitokiu 
būdu pritraukti Sovietų Sąjun
gą prie nusiginklavimo klausimų 
svarstymų Jungtinėse Tautose, 
pirma Saugumo Taryboj, o pas
kui ir JT nusiginklavimo komi
tete, kurį Sovietai boikotuoja.

Savo tarpe nesusitaria
Savitarpiniai pasitarimai dėl 

Rytų-Vakarų viršūnių konferen
cijos ligi šiol nedavė dar vaisių. 
Kaip ir buvo spėta, Sovietų val
džia pareikalavo pakviesti įžan
ginėms diplomatinėms derybom 
ir porą satelitų ambasadorių —-
— Lenkijos ir Čekoslovakijos.'

JAV, Anglijos ir Prancūzijos 
vyriausybės šio reikalavimo ne
priims. Sovietai dėlto nesijau
dins, nes Rytų-Vakarų viršūnių 
konferencija nėra skubus užda
vinys Kremliaus valdžios kom
binacijose.

Prez. Nasser linkęs 
sumokėti Suezo Co. 
akcininkam $40 mil.

Pagerėtų santykiai su Vakarais
KAIRAS. — Iš Nasserio vy

riausybės sluoksniu sužinota, 
kad Jungtinė Arabų Respublika 
yra linkusi sumokėti Suezo ka
nalo kompanijos akcininkams už 
nusavintą kanalą apie $40 mili
jonų.

Suezo kanalas buvo nusavin
tas 1956 metais. Kanalo kompa
nija iš pradžių reikalavo, kad 
Nasseris sumokėtų ir už numa
tytą pelną tarp 1956 ir 1968 me
tų, iki kurių kompanijai buvo 
kanalas išnuomotas. Bet vėliau 
nuo šio reikalavimo atsisakė.

Nasseris iš savo pusės irgi 
nusileido. Jis nebereikalauja 
grąžinti įšaldytus Vakarų šalių 
bankuose Egipto kapitalus prieš 
pradedant išmokėti šią sumą 
kompanijos akcininkams.

Bet šis susitarimas, savaime 
aišku, ves prie geresnių santy
kių su Vakarais, kurie anksčiau 
ai’ vėliau ne tik grąžins konfis
kuotas Egipto sumas, bet dar 
suteiks milijoninių paskolų Su- 
ezo kanalo patobulinimui.



Chicagos Lietuvių Klu
bų ir Draugijų 1958 m.

Valdybos:
TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGYS
TĖS VALDYBA 1958 METAMS: Wm.

Kriščiūnas pirm., 6802 So. Racine 
Ave., AB 4-0826; Petras Kenutis 
vicepirm.; A. Kaulakis nut. rast., 
3247 So. Emerald Ave., telef. CA
5-3016; helix Kasper fin. rast., 3534 
So. Lowe Ave.; Erank Bakutis, ižd. 
ir ligonių prižiūrėtojas, 7301 So. 
M hippie Št., PR 6-0575; Petras Juo
zapavičius kontr. rast.; A. Jaunis 
iždo globėjas; J. Stumbris maršalka; 
Dr. J. P. Poška daktaras kvotėjas, 
6606 S. Washtenaw Ave., HE 4-2374. 
Susirinkimai įvyksta kas antrą sek 
madierų kožną mėnesį Chicagos Lie 
tuvių Auditorijoje, 3133 S. Halsted 
St., 1 vai. po pietų. Nariais priima
mi vyrai ir moterys nuo 18 iki 50 
metų amžiaus

LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGIJOS 
“APŠVIETOS” VALDYBA 1958 M.:

pirm. Stella Kaulakis, 3247 South 
Emerald Ave., tel. CA 5-3016; vice
pirm. Anna Piliponis, 3302 South 
Union Ave., YA 7-7484; nut. rašt. 
Sophie Puniška, 2605 West 43rd 
St., tel. LA 3-6308; fin. rašt. Magd. 
Viščiuls, 4118 N. Ottawa Ave., GL
3- 3622; ižd. Anastazija Valančienė, 
5702 So. Emerald Ave., tel. EN 4- 
2660; turto glob. Marė Endziulienė, 
5610 So. Maplewood Ave., tel. HE
4- 2343; Rose Didžgalvis, šeiminin
kė, 3808 So. Union Ave., tel. YA 
7-8660. Susirinkimai šaukiami San 
daros svet., 840 W. 33rd St. kas 
antrą mėnesio antradienį.

ERŽVILKO DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1958 METAMS: Pirminin

kas Steponas Narkis, 4353 S. Talman 
Ave., VI 7-1279; vicepirm. Florian 
Walentyn, 4652 So. Western Ave., 
YA 7-8527; nut. rašt. Nellie Wilcop, 
4443 So. Rockwell St., YA 7-4472; 
fin.' rašt. Bernice Žemgulis, 2535 
W. 42nd St., VI 7-2879; ižd. Helen 
Vengeliauskas, 4500 So. Talman 
Ave., tel. VI 7-8465; maršalka Frank 

. Wišmont, 4500 So. Talman Ave 
Susirinkimai įvyksta kiekvieno mė 
nėšio pirmą trečiadienį, 7:30 vai. 
vakare, P. Vengeliausko svetainėje, 
4500 So. Talman Ave., Chicago, 111.

LIET. BRIGHTON PARKO MOTERŲ 
KLUBO VALDYBA 1958 METAMS:

Pirm. Adela Burba, 5847 So. Black 
stone Ave., DO 3-5165; Vicepirm 
Julia Sačauskas, 7222 S. Richmono 
Street, tek: HE 4-7174; nut. rašt. 
Nellie Wilcop, 444.3 So. Rockwell 
St, YA 7-4472; fin. rašt. Bernice 
Zemgulis, 25dd W. 42nd St., VI 7- 
2879; ižd. Adela Šankus, 2520 W. 
68th St., GR 6-6399; kontr. raštin. 
Connie Budrick, 3035 W. 53rd Pl.; 
Susirinkimai įvyksta kiekvieno mė
nesio pirmą ketvirtadienį, 7:30 vai 
vak. P. Vengeliausko svet., 4500 So 
Talman Ave., Chicago, Ill.

UTENOS APSKRITIES DRAUGIŠKO 
KLUBO VALDYBA 1958 METAMS:

Pirm. Steponas Narkis, 4353 S. Tal
man Ave., tel. VI 7-1279; vicepirm. 
Anna Stachyra, 2538 W. 50th St., 
PR 6-7124; nut. rašt. Vincas Juška, 
1114 W. 68th St., AB 4-2481; fin. 
rašt. Bernice Žemgulis, 2535 West 
42nd St., VI 7-2879; iždin. Joseph 
Jusevičius, 5322 So. Richmond St.; 
kontr. rašt. Edward Stachyra, 2538 
W. 50th St.; koresp. Joseph Jusevi
čius, 5322 So. Richmond St. Susi
rinkimai įvyksta kiekvieno mėnesio 
antrą antradienį, 7:30 vai. vakare 
Vengeliausko svetainėje.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO VAL
DYBA 1958 METAMS: Steponas Nar

kis pirm., 4353 So. Talman Avė., 
telef.: VI 7-1279; Juozas Baličias 
vicepirm., 4047 S. Maplewood Ave., 
VI 7-4094; Nellie Wilcop nut. rašt., 
4443 So. Rockwell Gt., tel. YArds 
7-4472; Paul J. Petraitis, fin. rašt., 
812 W. 33rd St., tel. C\ 5-9191; 
B. Žemgulis, iždin., 2535 W- 42nd 
Street, telef.: VI 7-2879; Connie 
Budrick, kontr. rašt., 3035 W. 53rd 
PL, WA 5-8640; Kastancija Juška, 
maršalka, 4443 So. Rockwell Street; 
Steponas Narkis koresp. Susirinki
mai įvyksta kiekvieno mėnesio 3-čią 
trečiadienį 7:30 vai. vak. Hollywood 
Inn svetainėje, 2417 W. 43rd Street. 
Chicago, Ill.

ZARASIŠKIŲ KLUBO VALDYBA 1958 
METAMS: Pirm. James Tarulis, 1438 

So. 50th Ct., Cicero, tel. OL 2-0312: 
vicepirm. J. Užundenjs, 6753 So 
Maplewood Ave., tel. PR 6-4710, 
nut. rašt. F. Zaliecka, 5347 S. Bi 
shop St., tel. GR 6-3054; fin. rašt. 
P. Padvaiskas, 6843 S. Rockwell, tel. 
PR 8-2238; ižd. Ralph Puslis, 7144 
So. Sawyer Ave., tel. PR 6-7045; 
tvarkd. A. Daunis, 4444 S. Kedvale; 
trys direktoriai: J. Alikonis, 5701 
S. Carpenter St., WE 6-6773; C. K. 
Davis, 5648 So. Bishop St.; Alfonsas 
Cicelis, 5628 So. Fairfield Ave., tel. 
WA 5-6527. Susirinkimai šaukiami 
atvirutėmis kas antro mėn. pabai
goje, Hollywood svet., Chicago, Ill.

SLA 36-tos KUOPOS VALDYBA 1958 
METAMS: Antanas Zalatoris pirm., 

8939 So. Bell Avė., BE 8-1385; Pet 
ras Juozapavičius vicepirm., 3210 S 
Lowe Ave.; A. Kaulakis, fin. rašt., 
3247 So. Emerald Ave., CA 5-3016; 
M. Vaidyla nut. rašt., 840 W. 33rd 
St., YA 7-4789; J. Balchunas ižd.. 
7159 So. Sacramento Ave., tel. GR
6-5078; A. Bradchulis kont. rašt., 
V. Jankauskas maršalka, Dr. J. P. 
Poška dak.-kvot., 6606 So. Washte
naw, HE 4-2374. Susirinkimai įvyk
sta kiekvieną mėn. pirmą trečiad. 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St.. 7:30 vai. vakare.

AMERICAN LITHUANIAN CITIZENS 
KLUBO VALDYBA 1958 METAMS:

Pirm. Larry A. Lubik, 2602 W. 47th 
St.; pirm, pagelb. Petras Malakaus
kas, 2332 W. 23rd St.; nut. rašt. 
Paul J. Petraitis, 812 W. 33rd St., 
tel. CA 5-9191; fin. rašt. Bernice 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., telef.: 
VI 7-2879; kontr. rašt. A. Kvedaras, 
4246 So. Maplewood Ave.; kasos 
glob. Ted Žemgulis, 2535 W. 42nd 
St.; kas. Adela Burba, 5847 S. Black
stone Ave., tel.: DO 3-5165; marš.
J. Grigonis; daktaras- kvotėjas Dr. 
T. Dundulis, 4157 Archer Avenue; 
koresp. A. Jusas, 2247 So. Oakley 
Ave., tel.: YA 7-8989. Susirinkimai 
įvyksta kas 3-čią sekmad. kiekvieno 
mėn. 1 vai. popiet Hollywood svet., 
2417 W. 43rd St. Į klubą priimami 
vyrai »r moterys lygiomis teisėmis 
nuo 15 iki 55 metų amžiaus.

LTTTTUANTAN NATIONAL DEM O- 
CRATIC CLUB VALDYBA 1958 M.:

K. Aleksiunas pirm., 3338 W. 63rd 
St., tel.: HE 4-3926; Victoria Sta
niulis pagelb., 4602 So. Fairfield; 
Anna Radžius nut. rašt., 3520 So. 
Rockwell St., FR 6-5652; Sofia Pu
niška turto rašt, 2605 W. 43rd St., 
LA 3-6308; Simon Gelson, iždin., 
857 W. 50th St., BO 8-4514; Joseph 
Bložis, koresp., 3938 W. 63rd PL, 
RE 5-2562. Posėdžiai įvyksta kas 
antrą trečiadieni Hollywood Inn 
svet., 2417 W. 43rd Street.

9-TO WARDO LIETUVIŲ DEMO
KRATŲ KLUBO VALDYBA 1958 
METAMS: Skeivys Juozas— pirmi

ninkas, 6601 S. Artesian Ave.; Pi- 
varūnas, Joakimas — vicepirminin
kas, 10732 S. Indiana Avė.; AL La- 
banas vicepirm.; Dambro, Steve— 
garbės pirm., 2740 W. 60th Street; 
Laurutėnas, Albinas—finansų sek
retorius, 10530 So. Indiana Avė.: 
Lenkszienė, Juzefą—nutarimų pro 
tokolų sekretorė, 20 W. 107th St.; 
Rubinas, Kazys—kasininkas, 10503 
So. Edbrooke Avė.; Bubelis, F.—ka
sos globėjas, 10735 So. State St.; 
Draugelis, Adomas — kasos globė
jas, 10548 So. Indiana; Dambro, Eli
zabeth—Trustee, 2740 W. 60th St.; 
Rekaszi, Valentine—Trustee, 16 E. 
113th Place; Skeivys Juozas ir Bar- 
niškienė Matilda — delegatai prie 
Lietuvių Demokratų Lygos. Klubo 
susirinkimai būna kas mėn. trečias 
antrad., 7:30 vai. vak. 10806 So. 
Wabash Ave.

LIET. TEATRALIŠKOS DRAUGYS
TĖS RŪTOS NO. 1 VALDYBA 1958 
METAMS: Pirm. Bernice žemgulis, 

2535 W. 42nd St., VI 7-2879; pirm, 
pagelb. Anna Casey, 3364 So. Hal
sted St.; nut. rašt. Frank Opulskas, 
7324 So. Campbell Ave.; fin. rašt. 
Thomas Šalkauskas, . 2514 W. 70th 
St.; kontr. raštin. Margaret Karis, 
3436 S. Lituanica; kas. glob. Susan 
Šalkauskas, 2514 W. 70th St.; kasie- 
rius Theodore W. Žemgulis Jr., 2535 
W. 42nd St.; durų sargas Stanley 
Vaitekus, 4049 S. Maplewood Ave.; 
ligonių lankyt. Theodore W. žem
gulis Jr., 2535 W. 42nd St.; Sudžia 
Joseph Bartkus; sūdžios rašt. Susan 
Šalkauskas; koresp. Fr. Opulskas.

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO 
1958 METŲ VALDYBA: Alex Kveda

ras pirm., 4246 S. Maplewood Ave.; 
Jonas Gubista vicepirm., 5610 So. 
Melvina Ave., tel. PO 7-2823; Jonas 
Dalbokas, prot. rašt.; Juozas Bložys, 

. turto rašt., 3938 W. 63rd PL, tel.: 
RE 5-2562; W. Jankauskas, iždin., 
3332 So. Lowe Ave., tel.: VI 7-1413. 
Susirinkimai įvyksta kas pirmą sek
madienį kiekvieno mėnesio Club 
Vainutas svet., 4256 S. Maplewood 
Ave. 2 vai. p’o pietų.

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVALKIE
ČIŲ DRAUGIJOS VALDYBA 1958 
METAMS: Pirm. Adela Burba, 5847

S. Blackstone Ave., tel. DO 3-5165; 
vicepirmininkė S. Puniškienė, 2605 
W. 43rd St., tel.: LAfayette 3-6308; 
nut. rašt. Fab. Brazaitis, 2904 So. 
Wallace St.; fin. rašt. Vyt. Utara, 
4537 So. Paulina St.; iždin. Jonas 
Puniška, 2605 W. 43rd St., tel. LA
3- 6308; iždo glob, ir koresp. Ona 
Švirmickas, 2512 W. 69th St., tel. 
HE 4-0290; tvarkdarys S. Viršila, 
4218 So. Rockwell St. Susirinkimai 
įvyksta kas ketvirtas trečiadienis 
kiekvieno mėnesio Hollywood sVet., 
2417 W. 43rd Street, Chicago.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VALr 
DYBA 1958 M.: Pirm. Vincas Kriš

čiūnas, 6802 So. Racine Ave., AB
4- 0826; vicepirminin. J. Adomaitis, 
6430 So. Campbell Ave., tel. PR 
6-8819; nut. rašt. J. Keturakis, 3217 
S. 53rd Ct., Cicero 50, Ill. tel. OL 
2-8243; fin. rašt. K. Kazlauskas, 
2458 W. 45th PL, tel.: BI 7-0358; 
iždinin. J. Vebell, 7159 S. Honore 
Street, tel.: PRospect 8-6420; kasos 
glob. Mrs. M. Masiulis, 6447 S. Eme
rald Ave., tel.: EN 4-4380; koresp. 
J. Gelgaudas, 3425 S. Emerald Ave. 
Klubo susirinkimai įvyksta kas 4-tą 
sekmadienį kiekvieno mėnesio Ven
geliausko svet., 4500 So. Talman 
Ave., 1 vai. po pietų.

DRAUGYSTĖS LIETUVOS KAREI
VIŲ susirinkimai—kiekveną mėnesį, 

trečią sekmadienį 1:30 v. popiet, 
Liberty svetainėje. Kazys Šimkus, 
pirm., 1330 S. 48th Ct., Cicero 50, 
III.; R. Nartonis, Klem. Laudanckas, 
vicepirm. ir ligonių apiekūnai; K. 
P. Deveikis, nutarimų rašt.; Ben. 
Tumaviče, finansų rašt.; A. Andri
jauskas, ižd.; G. Pocius, J. Klimas, 
J. Rainis—iždo glob.; A. Kasmaus- 
kas, maršalka.

SLA 301 KUOPA, CICERO. Susirin
kimai kiekvieną mėnesį pirmą tre
čiadienį 7:30 v. v. Libeity svet. Val
dyba 1958 m.: J. Tarulis, pirm.; A.
L. Matui, vicepirm.; J. Cinikas, nu
tarimų sekr.; K. P. Deveikis, fin. 
sekr.. ir organizatorius; K. Vasileu- 
skas, Step. Paulauskas—iždo globė
jai; J. K. Kazlauskas, marš.; dakta
ras kvotėjas—Dr. F. Tallat-Kelpša.

LIETUVIŲ RAUDONOS ROŽES Pa
šalpos ir Sporto Klubas. Susirinki

mai kiekveną mėnesį pirmą penk
tadienį 7:30 v. v. Liberty svet. Val
dyba 1958 m.: W. C. Jankauskas, 
pirm., 1531 So. 49th Ct., Cicero 50, 
III.; J. Klimas, vicepirm.; K. P. 
Deveikis, nutar. rašt.; Ben Tumavi
če, fin. rašt.; A. B. Petkus, ižd.; 
Jul. Zaura, Jon. Zaura, C. Genis— 
Trustees; M. Kinizek, maršalka; tei
sių patarėjas adv. Norb. Tumavic.

LIETUVIŲ KULTŪROS DRAUGIJA 
CHICAGOS LIET. DRAUGIJOS SKY
RIUS. Susirinkimai kiekveną mėnesį 

trečią ketvirtadienį 7:30 v. v. Go
bio svet., 1500 S. 49th Avė. Valdy
ba 1958 m.: K. P. Deveikis, pirm., 
1330 So. 49th Avė.; nutarimų rašt. 
J. Balakas; K. Jakubka, fin. rašt. 
ir iždininkas; Ant. Martin, iždo 
globėjas.

MORNING STAR KLUBO VALDYBA 
1958 M.: Pirm. Stanley Jaco'bs, 2050

W. Pierce Ave., tel. HU 6-0324: 
vicepirm. J. P. Benekaitis, 3724 N. 
Sheffield Ave., LA 5-3216; nut. 
rašt. A. Walskis, 3259 Pierce Ave., 
AL 2-0239; fin. rašt. J. Radišauskas, 
2019 Pierce Ave.; kasininkas J. 
Draugelis, 1701 N. Pulaski Rd., DI 
2-5117; kasos rašt. J. Raila, 4839 
Winnemac Ave., MU 5-9356; kasos 
glob. St. Jonynas, 1701 N. Pulaski 
Rd.; maršalka A. Lungevicz, 1741 
N. Central Park Ave. Susirinkimai 
įvyksta 1-mą ketvirtadienį kiekvie
no mėnesio 3600 West North Ave., 
Chicago, Ill.

Stud. Ruzgis nugalėjo 
peiliu ginkluotų vagį

William Ruzgis, 19 metų, 
De Paul universiteto studen
tas, gyv. 2920 W. 64 st., penk
tadienio vakare grįžo į savo 
butą su draugu Edwardu No- 
vaku, Illinois technologijos in
stituto studentu. Raktu atida
ręs duris pajuto, kad durys iš 
vidaus užkabintos retežėliu ir 
kažkas viduje yra. “Vagis!” 
jis pašnabždėjo draugui. “Rėk, 
pašauk policija, aš eisiu ap
linkui”. Nubėgęs į kiemą jisai 
pamatė vagį iššokant pro už
pakalines duris ir beregint jį 
pasivijo. Vagis išsitraukęs pei
lį pradėjo grasinti, bet Ruzgis 
pasistvėręs pagalį suspėjo va
giui sušerti per galvą. Vagis 
leidosi bėgti, atsidurdamas 
prieš policininko Thomas Ke
hoe atstatytą revolverį.

Nugabenus į Lawn stotį iš
aiškinta, kad vagis yra Tho
mas Watson, 25 m., juodukas, 
gyv. 3122 Douglas blvd. Ant 
savo rankos buvo užsidėjęs 
Ruzgio laikrodėlį ir į kišenes 
susipylęs $15 sidabriniais, ku
riuos Ruzgis laikė susitaupęs 
kambaryje. Watson prisipaži
no esąs narkotikas.

Raudonosios skruzdėlės
Žmonės šiandien rūpinasi 

vairuojamais sviediniais ir 
atominiais ginklais, pamirš
dami vieną gal nedaug ma
žesnį pavojų — raudonąsias 
skruzdėles, kurios JAV jau 
yra užkariavusios 27 milijo
nus akrų pietinėse valstybėse 
ir sparčiai žygiuoja tolyn į 
šiaurę. Jų ginklas — įkandi
mas yra tiek pat deginantis ir 
skausmingas, kaip vapsvos at 
bitės įgėlimas, tad galima įsi
vaizduoti, kai kelios dešim
tys ar šimtas tokių ugninių 
liepsnosvaidžių pradeda svi
linti! Raudonosios skruzdėlės 
statosi kauburius vidutiniškai 
po 50 viename akre,. ir tokiuo
se akruose arti, sėti ir daigin
ti pasidaro nebeįmanoma, nes 
okupantai savo užkariautą te
ritoriją gina visu įniršimu. 
Jos, be to, turi nepaprastą 
apetitą ir “valgo” viską, pa
sėlius, gyvulius, o gavę progą, 
nespiauna ir į žmogų. Kong
resas paskyrė $2,400,000 kovai 
su šiuo priešu. Tai tokia ma
ža suma, kaip pati skruzdėlė, 
bet ar ji bus tokia efektinga, 
kaip skruzdėlės “dantys”, pa
rodys ateitis.

Termitai išdžiovinsimi
Kalifornijos universitetas » L t . . < išrado efektingą priemonę — 

baldus ėdanlicms termitams 
išnaikinti. Tai yra tam tikros 
molio dulkės, kuriomis išdul
kinus termitų takus, jie apsi- 
dtdkina ir tos dulkės išdžiovi
na jų vaškinę dangą, ‘ kuria 
termitų kūneliai yra apdengti 
apsaugai nuo sausros. Nuo tų 
duklių termitai gaišia po vie
nos, ilgiausiai po 3 valandų.

šuniškas gyvenimas
Milwaukee, Wis. — šunims 

turistams čia įrengti patogu
mai, kurių žmonės pavydėtų. 
Milwaukee skelbia' šunims to
kius įrengimus: Puppy Lodge, 
Motel for Pets, gi šuninis, ku
rie moka ispaniškai loti, įren
gta Chiguahua hacienda.

# 5K 4C

Lynchburg, Va. — Kažkas 
pavogė Mrs. Lewis Driskill po- 
meranišką šuniuką ir netru
kus grąžino švariai išmazgotą 
ir kvepalais iškvėpintą.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NAMŲ 
SAVININKŲ BRIDGEPORTE VALDY
BA 1958 METAMS: Petras Juozapavi

čius pirm., 3210 S. Lowe. Ave; Rose 
Maziliauskas vicepirm., 3405 South 
Lituanica Avė.; A. Kaulakis nut. 
rašt., 3247 So. Emerald Ave., tel.: 
CA 5-3016; Thomas S. Janulis fin. 
rašt., 3430 So Morgan St., tel.: VI
7-5775; Kastas Stula iždin., 3241 So. 
Parnell Ave.; J. Daraška iždo glo
bėjas; J. Zimončius maršalka. Susi
rinkimai Įvyksta kas antrą antra
dienio vakarą kiekvieno mėnesio 
7:30 vai., Chicagos Lietuvių Audito
rijoje, 3133 So. Halsted Street. Visi 
namų savininkai kviečiami priklau
syti prie šios organizacijos.

—Balys Račkauskas vaidina 
Jim Wickhamo rolę Ip. Tvirbu- 
to režisuojamame W. S. Maug
ham 4 v. pastatyme “Pažadėtoji 
žemė”, kurį matysime gegužės 
3 ir 4 dienomis Jaunimo Centro 
scenoje. Vaidybos mokslą jisai 
išėjo B. Dauguviečio ved. Klai
pėdos Aukuro Vaidybos moky
kloje. Vaidino keliuose Klaipė
dos valstyb. teatro pastatymuo
se: Sulaužyta priesaika, Naujieji 
žmonės, Vilkaitė (režisavo Ip. 
Tvirbutas) ir jPūt Vėjini. Su šio 
Klaipėdos teatro trupe yra gas
troliavęs Kaimo valstyb. teatro 
r kt. miestų scenose. Yra daly
vavęs radijo vaidinimuose, dai
navęs pagrindines. roles trijose 
operetėse. Studijas gilino Hei- 
delburgo Hochschule f nėr Musik 
u. Theater.

—Dainavos ansamblis inten
syviai pradėjo ruoštis PLB Sei
mo meninei programai. Daug 
įsiregistruoja naujų ansamblio 
narių. Išvykai į New Yorką skai
čius gana ribotas. Bet turintieji 
gerus balsus ir gerus norus dar 
gali įsiregistruoti repeticijų me
tu antradieniais ir ketvirtadie
niais nuo 8-10 vai. vak. Holly
wood svet., 2417 W. 43rd Street.

— Juozas Skomantas, turįs 
jau nemažą patyrimą scenoje, 
dalyvauja W. Somerset Maug
ham 4 veiksmų pjesėje “Pa
žadėtoji žemė”, vaidindamas 
jauną Londono prekybininko 
sūnų — Reginald Hornby. J. 
Skomantą matysim šiame vei
kale vaidinant gegužės 3 ir 4 į 
dienomis Jaunimo Centro sce
noje, 5620 So. Claremont Ave. 
Premjerą stato Lietuvių Sce
nos Dorbuotojų Sąjunga, re
žisuoja Ipolitas Tvirbutas, de
koracijas piešia dail. Algirdas 
Kurauskas.

— Leonas Narbutis, šiuo me
tu studijuoja psichologiją Uni
versity of Illinois (Chicagoje), 
taip pat gyvai reiškiasi orga
nizacinėje veikloje, bendra
darbiaudamas Roselando li
tuanistinėje^: mokykloje, rašy
damas į spaudą. , Be to, L. 
Narbutis yra Illinois Univer
siteto “Lituanicos” klubo pir
mininkas, Dr. Vinco Kudirkos 
Metų Minėjimo Komiteto sek
retorius ir , L. Stud. Santaros 
Chicagos skyriaus iždininkas.

— Mrs. Juzė Valavičienė, gy
venanti 4141 West Dickens 
Avenue, gavo laišką iš Argen
tinos, kad ten San Isidor mie
ste kovo 17 d. buvo palaidota 
jos sesutė Salomėja Mironai- 
lė-Žalneravičienė. Velionė bu
vo gimusi prieš 57 metus Še
duvoje, Panevėžio apskrityje. 
Ji buvo Kipro, Miko ir Anta
no Petrauskų pusseserė. Gy
veno Argentinoje nuo 1924 m. 
Pavyzdinga gerb. Juozo ir Sa
lomėjos Žalneravičių šeima 
išaugino ir išmokslino du "sū
nus, — Juozą, dailininką, ži
nomą kaip Pietų Amerikos 
“Wall Disney”, ir Alfredą Žal
neravičių. Ponia Valavičicnė 
lindi' netekusi savo jaunesnio
sios sesutės. (N.)

—Vandos ir Jurgio Kasiulių 
pirmagimis sūnus pakrikštytas 
Tėviškės parap. bažnyčioje bal. 
18 d. Kūmais buvo Mikas Kasin
ius ir Vanda Kėdailienė. Jau
nieji Kasiuliai gyvena pas savo 
tėvus, Jurgį ir Agulę Kasiulius, 
Bridgcportc, kurie čia turi savo 
didelį aparimentinį narną.

— Paieškomas Stasys žadei- 
kis. Ignas Žadeikis iš Sibiro pa
ieško savo sūnaus Stasio. Sū
nų arba turinčius bent kokių 
žinių apie jį maloniai prašo
me pranešti Teodorai Tainu- 
laitienei, 4435 So. California 
Avenue, Chicago 32, Illinois.

(Sk.)
-—Petras Kiaupa, prieš keletą 

melų su keturiais sūnumis ir 
penkiomis dukterimis atvykęs Į 
šį kraštą, per tą laiką susitau
pęs įsigijo ir balandžio 19 dieną 
įsikūrė naujuose namuose, 5904 
West 63rd Place. Kiaūpos sunūs 
Valteris lanko imi versi tetą, o 
(Ink ros yra veiklios skautės. 
Visi vyresnieji Kiaupos vaikai 
yra Vasario 16 gimnazijos auk-

Naujo typo sviedinys, sudėtas iš 
Thor ir Vanguard dalių iššautas prie 
Cape Canaveral. Nuotrauka padaryta, 
kai Thor dalis sudegė. Antroji dalis— 
Vanguard sviedinys vos užmatomas 
aukštai dešiniame kampe, skrendąs į 
erdves.

lėtiniai, tad ir įkurtuvėse buvo 
apsčiai gražaus lietuviško jau
nimo.

Naujoviški akiniai
D r. Newton K. Wesley iš 

Chicagos, akių tyrimo institu
to direktorius, pranešė, kad 
yra ištobulinti naujoviški aki
niai artimam ir tolimam žiū
rėjimui. Akiniai jau išbandy
ti su 58 pacientais Illinois, 
Texase ir Oklahomoj, ir re
zultatai esą geri.

Studentas: Pone profeso
riau, kam tamstai reikalingi 
treji akiniai?

Profesorius: Vienus vartoju 
lauke, kitus viduje, o trečius 
užsidedu, kai noriu pirmuo
sius dvejus surasti.

Lauktas1 svečias
Atlanta, Ga. — Lloyd Bow

man, 21 m., užėjo į policijos 
nuovadą kažko policijos pasi
teirauti. Jam besikalbant su 
detektyvu, staiga radijas pra
dėjo skelbt apie gaudomą nu
sikaltėlį, kurio aprašymas la
bai priminė Bowmana. Detek
tyvas patikrino svečio kišenes 
ir, radęs revolverį, nulydėjo 
už grotų.

Salamoniškas sprendimas < 
Chesterfield, Anglija. — Tra- 

fiko saugumo komitetas pra
dėjo kampaniją, kad mote
rims būtų įsakyta vaikų veži
mėlį ne stumti, o traukli. Pa
grindas toks: to komiteto na
rys Mark Evans bemaž ko ne- 
suvažinėjo vaiką su visu veži
mėliu, kai motina jį pro du 
pastatytus automobilius įstū
mė į gatvę.

Naujausieji leidiniai
NAUJIENOSE galima gauti 

šias knygas:
1. Prof. Vaclovui Biržiškai at

minti, 24 puslapių knygutė, iš
leista mokslininko laidotuvių 
proga. Kaina $1.00.

2. Prof. Vaclovo Biržiškos “Se
nųjų lietuviškų knygų istorija” 
Kietais viršeliais $6.00, minkš
tais — $4.00.

3. Teodoro J. Kučinsko “Ly
ties garbinimas”, 144 psl., $1.50.

4. Dan Kuraičio “Daug kraštų, 
daug žmonių”, $2.00.

Knygas gausite paštu, jei pa
siųsite pinigus tokiu adresu: 

NAUJIENOS 
1739 S. Halsted St., 

Chicago 8. Illinois

NOT RESPONSIBLE for American 
lives or property unless you join 
the Ground Observer Corps today 
Contact Civil Defense.
YOlj’RE WANTED to protect 
American lives and property from 
air attack. Join the Ground Ob
server Corps today. Contact Civil 
Defense.
JOE“PLEASE CALL HELĖN or 
better still, contact Civil Defense. 
Join the Ground Observer .Corps 
today and safeguard your com
munity.
ALL IS FORGIVEN if you help 
protect your city against enemy 
bombs. Join the Ground Observer 
Corps. Contact Civil Defense.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdėsio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramenras) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

...» •• ■ »-'«--- —*

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 

V v

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3^5800 arba LA 3-5870 
l — ■/

v ik hi

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Į'L’y r/g •p*

Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
mil T I V,. ..I; . . M i .

Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

“NAUJIENAS” SKAITO VIS^ RIAL JIE ŽINO, KAD NAU- 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBINLN- -UENOS PADUODA TEISIŠ
KAI, MOKSLININKAI, VALS- LIAUSIĄS ŽINIAS IR 
TYBININKAI, DVASESINKAI, RIAUSIUS RASTOS’ 
PROFESIONALAI IK BIZNIS- plRK1TE JAV TAUp,YMO BONOf

Koplyčios visose miesto dalyse

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
5812 So. Western Avenue 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50 th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

. - • ?

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA and EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

j 6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
I , , .n-

Gyvenantiems kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiai! jūsų namų

.-.j z.' .r k- 'sr k r

NARIAI
Chicagos 
Lietuviij 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ. 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
DALYSE. tjMtk wMHwr.’WM1 mwtv ,wr mink

LEONARD BUKAUSKAS ...
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVĘNŲJĘL,

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 46th STREET Phone: YArds 7-07.81

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS ~
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS ”
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN “
3319 S. LITUANICA AVE. Tel..: YArds 7-1138-1.139

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero /

- Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687 - ______

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

......   o'■ '■ ‘■■uii ui" 1 '..ri —■•• ■ n .. - mį.. - iw_n~ • '-JĮ-re ■—
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NEGRŲ NUSIKALTIMŲ PROBLEMA: 
INTEGRACIJA AR KONSPIRACIJA?
Paskutiniu laiku spaudoje daž

niau pradedama iškelti nusikal
timų problema Amerikoje, kur 
negrų rasei atitenka nepalygi
namai didesnis nusikaltimų nuo
šimtis, kaip kitoms rasinėms 
grupėms. Tuo klausimu susirū
pinę pradeda viešai pasisakyti 
kaip baltarasiai, taip pačių negrų 
vadai, ir jų iškeliami faktai nėra 
džiuginantys.

Savaitraštis “Time” balandžio 
21 d..nr. įsidėjo vedamąjį, pava
dinta: The Negro Crime Rate: 
A Failure' in Integration (Ne
grų nusikaltimų apimtis: inte
gracijos nepasisekimas). Ten ra
šoma:

“Jie bijo pasakyti viešai, ta
čiau daugelis šiaurinių miestų 
merų privačiai dejuoja, kad jų 
didžiausia ir vargingiausia pro
blema yra kriminalo kiekiai ne
grų tarpe.

Per 1,551 JAV miestus, pasak 
FBI 1956 metų doumenis, neg
rai, kurie sudaro 10% visų JAV 
gyventojų, sudarė apie 30% vi
sų areštuotųjų ir 60% areštuo
tųjų už nusikaltimus ryšium su 
smurtu arba graįsinimu suža
loti, — kaip žmogžudystė, už
mušimas, prievartavimas, plėši
mas ir žiaurūs užpuolimai. Vie
name mieste po kito skaičiai — 
kur jie nėra politikierių nusle
piami arba nutylimi — parodo 
sukrečiantį vaizdą. Pavyzdžiui:

New York (Negrų 14%). — 
Iš visų kalinių, uždarytų sulai
kymo namuose ir laukusių jų 
bylų išsprendimo pereitais me
tais 44% vyrų ir 65% moterų 
buvo negrai.

Chicago (Negrų 15%). —1956 
metais dusyk daugiau buvo ne
grų kaip baltųjų — 1,366 prieš 
679 — suimtų už žmogžudystę, 
gyvybes atėmimą (manslaugh
ter), prievartavimus ir plėši
mus.

Detroitas (Negrų 25%). — 
Du iš trijų kalinių, laikomų 
Wayne apskrities kalėjime yra 
negrai. Pereitą mėnesį 62% kal
tinamųjų, pristatytų teisti Re
corders Court, buvo negrai. Iš 
pereitais metais 25,216 suimtų
jų ir teisiamųjų,' išskiriant tra- 
fiko bylas, negrų buvo 12,919.

Los Angeles (Negrų 13%). — 
1956 metais visų suimtųjų tar
pe negrų buvo 28%, gi suimtų
jų už užmušimus, žiaurius už
puolimus, plėšimus, vagystes, 
pasisavinimą (larceny) ir auto
mobilių vagystes negrų buvo 
48%.

San Francisco (Negrų 7%).— 
Iš 1,564 apiplėšimų pereitais me
tais 896 atvejais užpuolikai bu
vo nurodyti negrai.

Tie skaičiai dar nėra pilni, 
nes, kaip “Time” rašo “Kai ne
grai sulaužo socialinius moralės 
nuostatus, kaip lyties, girtuok
liavimo, gembleriavimo atvejais, 
baltieji policininkai juos pralei
džia, kaip “tipingai negrų” rei
kalą; be to, žymi dalis negrų nu
sikaltimų pačių negrų tarpe pa
lieka nežinomi, kadangi negrai 
nemėgsta šauktis policijos ir 
daugelis užpuolimų ir nusižengi
mų, padarytų negrų ghetto gi
lumoje, lieka nepranešta.

Ar negrų nusikaltimų statisti
ka tikrumoje yra perdėta ar su
mažinta, tie nusikaltimai yra 
nuslepiami nuo visuomenės dė
mesio, kaip vienas Chicagos tei
sėjas išsitarė “nuslėpimo kon
spiracijos”. Daugelyje miestų 

PRADEK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248 

(į vakarus ano California Avenue) 
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir Šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 

Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakare.

negrų lyderiai ir organizacijos, 
tokios kaip National Association 
for the Advancements of Colo
red People, daro spaudimą į po
litikierius, miestų pareigūnus ir 
laikraščius, tikslu tą reikalą nu
tylėti. Bijodamas netekti negrų 
balsų, retas išrinktųjų pareigū
nų' tedrįsta tokiam spaudimui 
pasipriešinti.

Patys negrų vadai dažnai ke
lia aiškinimus, kurie yra perdėm 
supaprastinti. Kai kurie tvirti
na, kad negrų nusikaltimai yra 
didžiumoje pasekmė jų migraci
jos iš pietų į šiaurę: esą sveti
mose šiaurės sąlygose negrai pa
sidaro mažiau atsparūs nusikal
timams, panašiai kaip baltieji 
imigrantai iš svetur. Tačiau yra 
faktas, kaip studijos parodė, 
jog, priešingai paplitusiai nuo
monei, nusikaltimų nuošimčiai 
svetur gimusių baltųjų tarpe yra 
mažesni, kaip Amerikoje gimu
sių baltųjų tarpe.

Dažniausiai negrų vadai nu
rodinėja, kad neturtas yra No. 
1 faktorius negrų nusikalti
mams. Chicagos “Defender” 
tvirtina, kad svarbiausia prie
žastis yra vargingos sąlygos ir 
ankštos gyvenimo patalpos. Ta
čiau nežymios nusikaltimų ra
tes Europos imįgrantų tarpe, 
kurie gyvena panašiose vargo ir 
blogų patalpų sąlygose, rodo, 
kad kiti faktoriai yra svarbes
ni.

Parūpinimas geresnių patalpų 
suvargusiems negrams yra bū
tinybė, rašo “Time”, tačiau ta
tai neišspręstų negrų kriminalo 
problemos. Nusikaltimų kiekis 
yra aukštas negrų lūšnynuose 
Harleme ir Chicagos pietinėje 
dalyje, bet jis yra taip pat aukš
tas negrų distriktuose Los An
geles ir San Francisco, kur na
mai yra palyginami padorūs. 
Lūšnynų gyventojai, kurie per
sikelia į naujausius viešųjų pa
statų gyvenimus, dažnai juos pa
verčia į lūšnynus, tokius pat gy
vių ir kriminalo lizdus, kokius 
tie gyventojai palaiko čia atsi- 
keldami.

Time mano, kad negrų nusi
kaltimai pradėtų mažėti, jei jų 
pačių vadai atsisakytų “nuslėpi
mo konspiracijos” ir pradėtų at
virai faktams į akis žiūrėti, ta
čiau priduria, kad ir heroiškos 
negrų vadovybės pastangos ma
ža tepadėtų, kadangi tai yra gry
nai baltųjų problema. “Ir ji pa
siliks žiauri problema, kol šiau
riečiai baltieji, privačiai piliečiai 
ir civiliniai pareigūnai pažins, 
kad negrų nusikaltimai pagrinde 
yra integracijos nepasisekimo 
požymys, ir pradės žygius prieš 
diskriminaciją šiaurėje su tuo 
pačiu įkarščiu, kokį jie parodo 
ginčuose už civilines teises Pie
tuose”. jp

Vokietijos prezidentas 
Chicagoje birželio 11

Theodor Heuss, vakarinės Vo
kietijos prezidentas, pakviestas 
prezidento Eisenhowerio, atvyks 
į Washingtona birželio 4 d. ir ap
lankys 10 miestų. Chicagoje bus 
birželio 11-15 dienas, kur jį pri
ims miesto meras Richard J. 
Daley.

— Kvks šventasis su uode
ga? — Atsakymą rasite MISIJĄ 
KNYGOJE. Gaunama NAUJI& 
NGSr tik gi 00

UNITED PRESS-NA'l.liliNU Phot,.
Nepaisant gaisrininku pastangų, penki alyvos tankai sudegė ESSO Bunker Oil stoty Newport, Va.

Iš Irons, (Michigan, 
Į Floridą ir atgal

Rašo NATALIE WAYWARD, 
Irons, Mich.

Kovo pirmoji praėjo jauki, 
kaip avelė. Atsikėliau anksti ry
tą, nes turėjau važiuoti pas p. 
Wezius į Niles, Mich., su kuriais 
buvau susitarusi važiuoti į Flo
ridą. Ponai Wezis kiekvieną žie
mą važiuoja į Floridą praleisti 
žiemą. Atvažiavus į Niles, čia 
jau blizgėjo kadilakas, pareng
tas tolimai kelionei. Pernakvoję 
anksti rytą patraukėm į pietus.

Nors dar buvo tamsu, bet akis 
įbedusi žiūrėjau pro langą/nes 
viskas kelionėje man buvo nau
ja. Važiavę visą dieną, nutarė
me vakarop paieškoti nakvynės 
ir geros vakarienės. Apie 5 va
landą privažiavę teilę motelių, 
negauname vietos ir tik savinin
ko pastangomis kokioje ketvir
toje vietoje gavom vietos per
nakvoti.

Kitą rytą atsikėlus oras paste
bimai šiltesnis, tik apsiniaukęs, 
o apie 11 vai. praėjo lyti ir lijo 
visą dieną. Apie pietus kitą die
ną pradėjo rodytis medžiai su 
barzdomis ir oras žymiai kitoks 
— traukti į plaučius, kaip van
denį.

Nakvynė pas p. Strumskius
Apie 6 vai. vakaro jau buvome 

Sparr, Floridoj, pas ponus 
Strumskius, kur ponia Emilija 
mus priėmė kaip tikroji motina. 
Vyras ir sūnus taip pat labai 
draugiški žmonės, ir pas juos 
jjautiesife kaip namjei Pas p. 
Strumskius atvažiavome ketvir
tadienio vakare ir išbuvome ligi 
kito antradienio. Buvom nuva
žiavę aplankyti mano kaimynų 
Rimkų iš Irons, Mich. Jie turi 
savo namus Candler, Fla., bet jų 
neradome namie. Iš kaimynų 
patyrę, kur p. Rimkus dirba, 
nuvažiavome “helio” pasakyti.

Sekmadienį pavalgę pietus nu
važiavome į Silver Springs. Die
na pasitaikė graži, tai žmonių 
buvo labai daug. Man bevaikš
čiojant ir besidairant staiga ne
tikėtai pamačiau savo kaimyną 
iš Irons, Mich., Louis Petraus
ką su žmona. Labai nudžiugau, 
suėjusi taip netikėtai gerus kai
mynus.

Tą pačią dieną nuvažiavome 
prie p. Jos. Militz į Leesburg, 
Fla. Jie pirmiau pasipažino su 
ponais Weziais ir mus labai gra
žiai priėmė, pataisė skanią vaka
rienę ir aprodė savo sodą, kurs 
buvo gerokai apšalęs ir tik kur 
ne kur matėsi kabant koks apel
sinas ar greipfrutas. Ponai Mi
litz gyvena gražioje vietoje ne
toli žuvingo ežero ir turi aps
čiai vietos svečiams, tad kas no
rėtų apsistoti, jų adresas yra: 
Mr. Jos. Militz, Box 226, Lees
burg, R. R. 2, Fla. Grįžome pas 
p. Strumskius jau sutemus ir 
čia antrą kartą turėjome valgyti 
vakarienę, kadangi p. Strums
kienė yra labai puiki šeimininkė 
ir labai gardžiai gamina valgius.
Daug draugų St. Petersburge

Antradienį išvažiavome į St. 
Petersburg, kur apsistojome pas 
p. George ir Pat Grybus, kurie 
mus jau laukė. Jie gyvena nau
jame name St. Petersburg šiau

rinės dalies priemiestyje. Susi
pažinę pradėjom kalbėti, kas iš 
kur kilęs. Pasirodė, ponia Gry
bienė kilusi nuo Marijampolės, o 
George Grybas yra iš šakių mie
sto, tai yra iš mano gimtinės 
vietos. Jis ir mano tėvelius ge
rai pažinojęs, tai buvo labai ma
lonu su jais pasikalbėti apie kū
dikystės dienas.

Apžiūrėję St. Petersburg įdo
mesnes vietas-, buvome apsisto
ję pas p. šeštokus, kurie gyve
na prie pat jūrų, bet diena buvo 
šaltoka ir smarkus vėjas pūtė, 
tad negalėjome visko gerai ap
žiūrėti. Iš čia nuvažiavome pas 
mano drauges iš Iron, Mich., ku
rios gyvena pas Mrs. N. Leni- 
gan, 218 So. 19 avė., St. Peters
burg 5, Fla. Ten radau savo kai
mynę Barborą Noreikienę ir 
Onutę Ardinavičienę. Emilijos 
Links negavau sutikti, nes buvo 
kur tai išėjusi. Jos yra mano 
draugės kaimynės iš Irons, 
Mich., išskiriant ponią Ardina
vičienę, kuri iš Irons persikėlė 
į Saginaw, Mich.
Juozai|inės Floridoje

Sekmadienį, kovo 16 d. buvom 
vėl užprašyti pas p. Strumskius 
švęsti Juozapinių ir ta proga pa
minėti Juozo Wezio gimtuves,' 
kurios buvo kovo 16 d. Petronė
lė iškepė didelį tortą ir dar pri
dėjo kitokių užkandžių. Susėdę 
išvažiavome į Sparr, Fla., apie 
136 mylias nuo St. Petersburgo. 
čia atvažiavo ir daugiau svečių 
pasisvečiuoti ir pasveikinti su 
varduvėmis, čia buvo p. p. Ju
rėnai iš Chicagos, Mr. ir Mrs. 
.Norvaišai iš O’Cala, Fla., Mr. 
ir Mrs. Nik. Galinimas, ponia 
Julė Žakis ir jos buvęs vyras 
Alex Zakis, Mr. ir Mrs. Jos. 
Rimkus iš Candler, Mr. ir Mrs. 
Geo. Grybas iš St. Petersburg, 
Mr. ir Mrs. Jos. .Wezis iš Niles, 
'Micho or N. Vhivadiene-Way- 
ward iš Irons, Mich.

Besisveikinant ir p. Strums- 
kiui “apetizerius” dalinant, po
nia Strumskienė paprašė pietų, 
kur stalai buvo apkrauti kum
piais, dešromis, kugeliu ir kt., 
ir kt. Pavalgius, nugėrus ir vi
siems Juozams sudainavus “hap
py birthday to you”, atsirado 
muzika ir taip nė nepajutom, 
kaip diena baigėsi ir atėjo lai
kas skirtis. Sudainavę “Saule
lė raudona”, ir “Eisim, brole
liai, namo, namo” atsisveikino
me ir grįžome atgal į St. Pe- 
tersburgą, iš kur kovo 19 d., at
sisveikinę su draugais Grybais 
ir švento Petro miestu patraukė
me į šiaurę namų link.
Visur gera, namie geriausia

Dar sustojome pas p. Strums
kius, nes jų sūnus turėjo su mu
mis važiuoti į Michigan. Strum- 
skių sūnus Louis yra baigęs Flo
ridos universitetą, yra gabus 
mechanikas, jis išrado naują 
motorą, kurį valdžia prižadėjo iš 
jo paimti. Linkiu tau, Louis, ge
riausio pasisekimo!

Kovo 22 d. jau buvome namie. 
Kaip graži Michigan gamta, 
koks tyras čia oras, koks mėly
nas dangus! Florida niekuomet 
negali pasilyginti savo gamta su 
Michiganu. Kaip kam, bet man 
Florida nepatiko. Buvo įdomu 
pamatyti, tai ir viskas.
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F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

PIRKĖJAS GAUS 
GERĄ DOVANĄ.

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDOKAS Prezidentas

5 gabalų, 36”x60”, 
DINETTE ..... $4950

Miegamoji sofa, kėdė 
otomanas už $ 14995

PER 40 METU 
.VISU LIETUVIŠKU jj 

nU-ONJU f 
SAUGIAUSIA IR 

\ PELNINGIAUSIA
£? TAUPYMO 
>/ BENDROVĖ

i

PAVASARINIS išpardavimas - 
SPECIALIOS NUOLAIDOS

Pavykęs linksmavakaris
x LB New Haveno Apylinkė 
surengė bal. 13 d. parapijos 
salėj domų ir linksmą vaka
rą. Žmonių atsilankė pusėti
nai. Visi buvo patenkinti vy
kusia programa. Šokiams gro
jo vietinis jaunimo orkestras. 
Veikė baras su putojančiu 
alučiu. Gautas pelnas, o jo ne 
taip jau mažai, skiriamas Li
tuanistinei mokyklai išlaikyti.

Randu reikalą padėkoti: p. 
pik. Reikeniui ir visai B-nės 
v-bai, lituanistinės m-los jau
niesiems šokėjams, jaunimui 
už tautinius šokius, tėveliams 
už bufetą, o malonioms šeimi
ninkėms už skanius lietuviš
kus patiekalus.

Ypatingą padėką tariu p. 
Ščiukienei už taut, šokių — 
mokyklos ir jaunimo paruoši
mą. Ponui Seliokui už vyku
sias gražias dainas, p. Kiemai
ty tei už akompanavimą. Vie
tiniam chorui ir dirigentui p. 
Raštui už dainas, p. Rastaitei 
už baleto šokius, p. Reed už 
vengrų rapsodiją, p. Zaščiu- 
rinskui už pagrotus dalykus 
akordeonu.

Bendruomenišką nuoširdų 
ačiū didžiai gerbiamam Kle
bonui kun. Gradeckui už lei
dimą nemokamai pasinaudoti 
parapijos sale. Klebonas kun. 
Gradeckas turėjo antru kartu 
atsigulti ligoninėn dėl ne vi
siškai vykusios operacijos, ir 
tuo būdu negalėjo parengime 
dalyvauti..

Jūsų visų pasišventimo dėka 
gautas pelnas eina lituanisti
nei mokyklai išlaikyti. Vi
siems darbu, aukomis ir atsi
lankymu prisi dėjusiems nuo
širdžiausias ačiū, ačiū.

K. Bagdonas, 
LB New Haveno Apyl. pirm.

ROOSEVELTFURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711 

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Taupykite, kur Jūsų santaupos

nesą gerą pelną ir yra saugios
Universal Skolinimo ir Taupymo Bendrovė moka aukštus divi
dendus. Saugi įstaiga nes indėliai yra apdrausti per Federal 
Savings & Loan Insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asme
niui. Lengvai pasiekiama iš visų miesto dalių. Keičia ir išduoda 
savo čekius ir duoda paskolas perkantiems namus

UNIVERSAL SAVINGS AND
LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street
Telefonas: HAymarket 1-2028

PERKRAUSTYMAI
MOVING

Leidimai — Pilna apdrauda 
ŽEMA KAINA

R. ŠERĖNAS
2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-6063

IS TOLI IR ARTI
dide/i fro&i-pfayĮausifruusfymo (rankiatĄ

> mefgpafyrimas-^įgus:'rsa.žininyaspatamai/imas &

JUOZAS NAUJOKAITIS

Skaitykite “N-nas” . ... ......... ft

I

GARSINK1TĖS NAUJIENOSE

GERIAUSIAS ANGLU KALBOS ŽODYNAS

Siųskite čekį arba money orderį:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Illinois

A'. Lalio Angliškai-lietuviškas ir Lietuviš- 
kai-anglišikas žodynas yra plačiausios ap
imties ir (praktiškiausias iš visų iki šiol 
išėjusių žodynų.

Kito tokio plataus ir išsamaus žodyno 
artimu laiku nenumatoma išleisti. 1256 
pusi. Abi dalys vienoje knygoje, įrištas 
stipriuose kietuose viršeliuose Kaina $14.

(
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Depresijos nebūsią
Pereitą ketvirtadienį viceprezidentas Richard Nixon 

pareiškė New Yorke, kad “depresijos Jungtinėse Valsty
bėse nebus”. Jisai kalbėjo Amerikos Laikraščių Leidėjų 
Sąjungos skelbimų biuro vakarienėje.

Viceprezidentas Nixon sakė, kad tų priemonių, kurių 
ėmėsi administracija kovai su biznio atoslūgiu, kol kas 
pakanka. O jeigu bus reikalinga tolimesnė valdžios pa
galba-atoslūgiui nugalėti, tai būsiąs pasiūlytas tinkamas 
planas mokesčiams nukapoti, bet tik ne pinigų leidimas 
valdžios finansuojamų darbų projektams.

“Kategoriškai” įtikinėdamas savo klausytojus, kad 
“depresijos nebus”, viceprezidentas sakė, kad jisai remia 
savo pažiūrą “pagrindiniu mūsų ekonomijos stiprumu” 
iš vienos pusės ir krašto administracijos pasiryžimu pa
naudoti kiekvieną tinkamą valdžios galioje esančią prie
monę “ilgesnei depresijai sustabdyti” — iš antros.

, Kaip matome, Nixonas kalbėjo bendromis frazėmis, 
vengdamas savo mintis konkretizuoti. Jo kalboje buvo 
tik vienas aiškus dalykas — tai, kad recesija (atoslūgis) 
praeis pati savaime, tik reikia turėti viltį ir laukti; val
džia neprivalo daryti nieko. 1

Toks yra oficialus ir prez. Eisenhowerio nusistatymas, 
kurį neperseniai išdėstė pats prezidentas.

VILTIS, KAD ATOSLŪGIS PRAEIS
Pasiremdamas savo finansinių patarėjų nurodymais, 

prez. Eisenhoweris priėjo išvadą, kad biznio atoslūgis 
yra pasiekęs dugną ir kad, ilgai netrukus, krašto ekono
mija pagyvės. Todėl, jo nuomone, valdžios pastangos 
skatinti gamybos veiklumą tiktai vestų į infliaciją.

Infliaciją (t.y. dolerio vertės smukimą, kylant prekių 
kainoms) jisai laiko blogesniu dalyku, negu biznio ato
slūgį.

Bet iš ko prez. Eisenhoweris sprendžia, kad biznio re
cesija praeis? Jo patarėjai nurodė jam du “reikšmingu” 
faktu. Viena, apie vidurį kovo mėnesio nebuvo kiek žy- 

■ mesnio pakitėjimo bedarbių skaičiuje. Jų buvo oficialiais 
statistikos duomenimis 5.1 milijonai ir pasiliko maždaug 
tiek pat.

Antras faktas toks: pagamintų prekių ir nesunaudotų 
medžiagų atsargos baigiasi; todėl pramonė ims netrukus 
reikalauti daugiau medžiagų ir ims daugiau gaminti.

Bet ne visi ekonomistai daro iš šitų faktų tokias išva
das, kaip prez. Eisenhowerio administracija. Prekių bei 
medžiagų atsargos nyksta dėlto, kad pramonė stengiasi 
jomis nusikratyti, bet iš to neišplaukia, kad pramoninin
kai rengiasi duoti daugiau užsakymų.

O kai dėl bedarbių skaičiaus “stabilizacijos”, tai tik 
taip atrodo iš paviršiaus. Paprastai, atėjus pavasariui, 
dirbančiųjų skaičius padidėja. Jei šį pavasarį tas skai-

Kitose JAV vietose ir Kanadoj 
metams--------------------------$11.00
pusei metų 6.00 
trim mėnesiams  3.50
vienam mėnesiui_______  1.25

Užsieniuose 
metams $14.00 
pusei metų 7.00
vienam mėn.  1.50
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Čius pasiliko toks, koks buvo žiemą, tai reiškia, kad ne
darbas iš tikrųjų eina didyn.

Federalinės administracijos nusistatymas nieko neda
ryti ir laukti, kol atoslūgis “praeis pats savaime”, gali 
privesti prie to, kad recesija ims virsti į tikrą depresi
ją — ir tada valdžia bus priversta griebtis labai griežtų 
priemonių padėčiai gelbėti.

Pagaliau, kai yra daugiau, negu 5 milijonai bedarbių 
(kitais apskaičiavimais — daugiau, kaip 6 milijonai), tai; 
argi galima tuos žmones ir jų šeimas maitinti “geresnių 
laikų” viltim? Biznio atoslūgis, deja, skaudžiausiai pa
liečia kaip tik tuos žmones, kuriems yra sunkiausia šitą 
bėdą pakelti.

Apžvalga

MIKOJANAS PRIŽADA
SSRS premjero pavaduoto

jas Anastas Mikojan, nuvykęs 
į Bonną, pasirašė prekybos 
sutarti su Federaline Vokie
čių Respublika. Bet Chruščio
vo pavaduotojas bandė ir po
litiškai paveikti vokiečius. 
Bankete, kuris sekė po sutar
ties pasirašymo, jisai pasakė, 
kad, kilus karui tarp Rytų ir 
Vakarų, rusai nemėtys atomi
nių bombų į Vakarų Vokieti
jos miestus, jei vokiečių res
publika atsisakys nuo atomi
nių ginklų.

Mikojanas prižada! Bet argi 
jisai mano, kad vokiečiai ne
žino, kiek visokių prižadų yra 
davę Rusijos diktatoriai —ir 
kone visus juos sulaužė!

Mažiau kaip prieš trejus 
metus, Ženevos “viršūnių kon
ferencijoje”, tuometinis SSRS 
premjeras Bulganinas, lydi
mas dabartinio Rusijos dikta
toriaus Chruščiovo, prižadėjo 
ir pasirašė susitarimų su JAV 
prezidentu Eisenhoweriu, kad 
netrukus bus sušaukta toj pa
čioj Ženevoj užsienių reikalų 
ministerių konferencija, kuri 
turės svarstyti Vakarų pasiū
lymą suvienyti Vokietiją de
mokratinių rinkimų keliu. 
Tačiau, kai po poros mėnesių 
Ženevoje susirinko Britanijos, 
Sovietų Sąjungos, JAV ir 
Prancūzijos užsienių reikalų 
ministerial, tai Kremliaus at
stovas visai atsisakė "kalbėti 
apie Vokietijos suvienijimą ir 
demokratinius rinkinius!

Tačiau Mikojanas nori, kad 
Bonuos vyriausybė jo prižadu 
tikėtų ir nesiginkluotų atomi
niais ginklais.

Vokiečiai stengėsi būti man
dagūs ir nepriminė Kremliaus 
sukčiui, kaip sovietai laužo 
savo prižadus. Bet Bonnos už
sienių reikalų ministeris Hein
rich von Brentano, atsakyda
mas į Miko j ano kalbą, pasa
kė:

■

“Mes esame pasiruošę pa
dėti į šalį visus ginklus, Įs
kaitant ir atominius gink
lus, jei Sovietų Sąjunga pa
darys tą patį”.

Bet kur ji tau taip darys! 
SSRS valdovai nori tik, kad 

nesiginkluotų Rusijos kaimy
nai !

Mikojanas, žinoma, nesiti
kėjo, kad Bonnos vyriausybė 
priims jo žodį už gryną pini
gą. Tačiau jisai norėjo pakur
styti opoziciją vakarinėje Vo
kietijoje, kovojančią prieš 
Bonnos politiką, ypač social
demokratus, kurie ketina net 
paduoti atominio apsiginkla
vimo klausimą referendumui 
(visuotiniam balsavimui), 
nors tokio dalyko visai nenu
mato respublikos konstitucija. 
Šis opozicijos “trizniojimas” 
neatneš naudos nė jai pačiai.

Mikojanas kišasi į Vokieti
jos vidaus politikos reikalus. 
- Ką pasakytų Rusijos vald
žia, jei kuris Vakarų diploma
tas, nuvykęs į Maskvą ir pa
kviestas į banketą Kremliuje, 
pasakytų kalbą, ragindamas 
Rusijos diktatorius sustabdyti 
terorą Sovietų Sąjungoje ir 
panaikinti politinę žvalgybą?

BEGĖDŽIO MELAS
-- _------- t

“Vilnyje” K. Jonikas rašo, 
kad Grigaitis “ ‘dūšią’ par
duotų, kad tik grąžinti smeto
ninę ‘nepriklausomybę’ ” Lie
tuvai.

Jonikas meluoja per akis.

Grigaitis stoja už laisvos, 
demokratinės ir nepriklauso
mos Lietuvos atstatymą. Jo 
įsitikinimu, kai Lietuva at
gaus nepriklausomybę, tai jos 
žmonės ne tik iššluos visus 
komunistinio parazitizmo li
kučius, bet ir pasirūpins, kad 
tų parazitų vietos neužimtų 
fašistai. Patys Lietuvos žmo
nės tai sutvarkys.

Krašto nepriklausomybė yra 
vienas dalykas, o vidaus san
tvarka — kitas. Apsidirbti su 
savo reakcininkais žmonės 
gali geriausiai tada, kada jų 
neslegia svetima jungas. Se
niau ir komunistai suprasda
vo šitą paprastą tiesą. Todėl 
Smetonos višepatavimo lai
kais “Vilnis” ir “Laisvė” stojo 
už Lietuvos nepriklausomybę: 
rengė Lietuvos nepriklauso
mybės sukaktuves, kvietė 
“smetoninius” konsulus kal
bėti jų milinguose, agitavo už 
aukojimą į Lietuvos gynimo

A. BENIULIS
IŠ 1957 M. POLITIKOS BALANSO

(Tęsinys)
Po to Vakarų blokas ne tik 

aprimo, bet pradėjo sudarinėti 
naujas kultūros, mokslo, preky
bos ir kitas su Rusija sutartis. 
Jei Rusija ir toliau sugebės įžū
liai, bet tyliai vykdyti grobimus, 
tai greičiausiai bus sutikta su 
įvykusiu faktu. Pav. kodėl į Ven
grijos sukilimą Rusija, kuri yra 
J. T. narys, tuoj pasiuntė savo 
kariuomenę ir be pasigailėjimo 
šaudė svetimos valstybės pilie
čius, o Vakarų atsakingi parei
gūnai vieni tęsė atostogas, kiti 
apsirgo, žaidė golfą arba tūp
čiojo, nežinodami ką daryti, kas 
turi imtis iniciatyvos ir kokioj 
formoj, nors jos tautos atstovai 
prašė bet kokios pagalbos prieš 
barbarišką užpuolėją. O taip vy
ko dėl to, kad Vengrijos sukili
mo pasisekimas būtų buvęs Ru
sijos imperijos byrėjimo pra
džia, nes ir šiandien Rusija la
biausiai bijosi sukilimų Bulga
rijoj, Vengrijoj, Čekoslovakijoj 
ir R. Vokietijoj, ir juos ji čia 
laužys bet kokia jėga. O Vaka
rai būtų veikę tik Vengrijos 
naudai ir be asmeninės naudos, 
— būtų tik labiau užrūstinę savo 
JT narį. Jau Suezo kanalo gin
čai sprendėsi greičiau, girežčiau 
ir JT jėgos formoje. Taigi lauk
ti sukilimų Maskvoj, tai yra tas 
pats, ką visiškai panaikinti už- 
grobtuos kraštuos bet kokį tau
tinį atsparumą.

Amerikos užs. politika 

akligatvėje

Rusija ir šiandien tebenaudo
ja du stiprius dar Stalino išdirb
tus ir praktikoj išmėgintus, me
todus užsieniui laimėti t. y.: 1) 
brautis į vakariečių kolonijas, 
reikalaujant joms nepriklauso
mybių ir prie progos tuoj jas 
paversti Rusijos 'kolonijomis; 
2) visur ir visada veikti, kalbė
ti, siūlyti ir tartis dėl darbinin
ko gerovės, o jį pavergus taip 
nužmoginti, kad ir vedamas šau
dyti turėtų dainuoti “kokioj lai
mingoj šaly aš gyvenu”, šios 
krypties politikoj šiandien Rusi
ja yra padariusi didelę pažangą. 
Ji konkrečiai, remdama [gink
lais ir žmonėmis, įžūliai brau
nasi į Prancūzijos, Anglijos ir 
kitų kolonijas su nepriklauso
mybių obalsiais ir vis stiprina 
savo padėtį, nes suinteresuotieji 
iš niekur kitur tokios konkre
čios ir greitos pagalbos nesulau
kia. O vakarų blokas, išeidamas 
iš laisvės principų, negali rasti 
formos pasipriešinimui, o prita

fondą. Jie tada nemaišė tau
tos nepriklausomybės su 
“smetonizmu”.

Bet dabar jiems yra susi
maišęs protas. Pardavę savo 
sąžinę Rusijos tironams, jie 
virto sukčiais, melagiais ir 
begėdžiais.

rimas būtų lygus bloko ryšių 
draskymui, dėl ko ir šiaip jau 
kelis kartus reikėjo diplomati
nius santykius persiūti. Be to, 
jeigu duoti kolonijoms nepri
klausomybes, tai su nemažesne 
energija reikėtų reikalauti iš 
Rusijos, kad ji irgi turi grąžin
ti laisves užgrobtiems kraštams. 
Bet toks spaudimas būtų irgi 
dabartinės Rusijos vyriausybės 
užrūstinimas ir reikėtų ieškoti 
griežtų sankcijų. Tokioj akli- 
gatvėj lieka tik dairytis, delsti, 
ir laukti, kad gal kas nors pasi
keis. '

Ar bus III pasaulinis karas

Šis klausimas garsiai niekad 
nebuvo diskutuojamas ir nebus 
keliamas diplomatų kėdėse. Jis 
gali būti jaučiamas tik iš karo 
biudžetų ir tarptautinių karinių 
pasiruošimų. Iš dabartinio viso 
pasaulio sujudimo ir susibloka- 
vimo karas negali bet kada pra
sidėti. Dabar laisvasis pasaulis 
pagrindiniu priešu laiko Rusiją, 
bet ne kaip valstybę, bet kaip 
pasaulio šeimoj jos kenksmingą 
režimą ir Rusijos imperializmą. 
Rusijos vadai konkretaus priešo 
neturi ir jo savo tautai parodyti 
negali. Jos priešas yra išgalvo
tas kapitalizmas, bet rusų tauta 
tuo netiki ir norėtų gyventi nors 
taip, kaip gyveno prie Rusijos 
carų kapitalistinės santvarkos. 
Amerika Rusijos tautai priešu 
niekad nebuvo ir nebus, nes ji 
gerai žino, kad Amerika jokių 
teritorialinių tikslų Europoj ne
turi, ką parodė II p. karas ir pa
siųsta Rusijai ginklais, maisto 
ir drabužiais pagalba, kuri iš
gelbėjo ją ir Hitlerio nagų. O 
pasidaryti priešu visą laisvąjį 
pasaulį yra perdaug pavojinga. 
Bet svarbiausia, niekas taip ne
sibijo III pasaulinio karo kaip 
dabartinės Rusijos vadai, nes jie 
jau turi skaudų patyrimą iš II p. 
karo ir jaučia labai nepalankias 
nuotaikas užgrobtuose kraštuo
se. Pav. kaip pamišęs šokinėjo 
Stalinas, pajutęs, kad Hitleris 
jau ruošiasi pulti be karo pa
skelbimo išreklamuotą raudoną
ją armiją. Jis darė visokias nuo
laidas, kad tik sustabdytų karą. 
Stalino baimė nebuvo be pagrin
do. Jo armija traukėsi iš pir
mosios dienos. Kariai bėgo per 
okupuotus kraštus, ir čia jų žuvo 
daugiau kaip subyrėjusiame 
fronte. Politruikus .žudė patys 
rusų kariai, kurie masėmis pa- 
sidavinėjo į vokiečių belaisvę. 
Maskvos radijas šaukė, kad be
sitraukiančią kariuomenę užpuo
lė Pabaltijo “šunes”, bet tai bu
vo ne “šunes”, bet senų kultū
ringų ir garbingų tautų piliečiai, 
kurie keršijo tik už vienų metų 
barbarišką Stalino siautėjimą. 
Rusijos belaisviai siūlėsi irgi ko
voti prieš režimą, nežiūrint, kad 

i reiškė kovoti broliui prieš brolį.
Aviacija išmesdavo bombas be 

taikinio. Reiškia, jau tada Sta
linas neturėjo patikimo žmogaus 
ir jo neturi dabartiniai Rusijos 
vadai. Per 40 metų žiauraus re
žimo nėra beveik nė vienos šei
mos, kuri nebūtų daugiau ar ma
žiau nukentėjusi; vienų nariai 
buvo sušaudyti, kiti mirė kalė
jimuose, o trečių artimieji dar 
merdi darbo stovyklose.

Okupuotų kraštų tautos mato, 
kaip jos apvagiamos: ką darbi
ninkas pagamina, dabartinė ru
siška administracija už mažą at
lyginimą išsiveža. Tą pačią pre
kę vėliau tam pačiam darbinin
kui parduoda už keleriopai di
desnę kainą. Visa tai ir dabar
tiniai Rusijos vadai gerai mato, 
žino ir jaučia, kad prasidėjus 
III p. karui milijonai taps 1941 
m. “šunimis” ir keršys. Veng
rijos sukilime įtūžusi tauta Ru
sijos tankus daužė kumštimis. 
Prasidėjus karui Europoj, taip 
darys 10 valstybių 100 milijonų 
pavergtų žmonių. Tai numaty
dama, Rusija karo vengs ir sten
gsis virškinti tą, ką turi.

(Pabaiga)

BASS LAKE, IND.
Didėja lietuvių vasarvietė

Saulei pradėjus šildyti, či- 
kagiečiai kaip tos bitės iš avi
lio pradeda skraidyti po pla
čias apylinkes, rasdami visur 
lietuvių laikinai atvykusių ar
ba pastoviai įsikūrusių.

Bass Lake gyvena p. Abažo- 
rių šeima jau kelinti metai či?i 
įsikūrusi, p. Matukas su šeima 
tik vasarai, p. Kežiai jau antri 
metai čia pastoviai gyvena, 
Dambrauskai tik vasarą. Dar 
yra kelios kitos šeimos, kurių 
neteko susipažinti.

Per paskutinius tris mėne
sius padaugino Bass Lake va
sarvietės lietuvių šeimą iš Chi- 
cagos atsikėlę Jokūbas ir Eva 
Kuchinskai, ir pereitą savait
galį pas juos privažiavo aps
čiai saviškių ir svečių. Apsi
lankė sūnus Walteris ir marti 
Sofija ' ir atsivežė savo tetą, 
P'etrodKuchinsko žmoną Grace. 
Toliau atvažiavo Klemensas ir 
Elena čyžauskai, kurie atsive
žė Moniką Stanaitienę ir tą 
nelabąjį J. J. P. Be to, atbil
dėjo Martynas ir Olga Tilin- 
džiai. Sūnus Algis lik kelios 
savaitės grįžęs iš karinės tar
nybos, lanko technologijos in
stitutą ir studijuoja elektros 
inžineriją. Duktė Dalia baigia 
mokyklą. Dar atsivežė savo 
draugę Diliuke. Joms labai 
patiko Kuchinskų vieta ir už
prašė kambarį, kai baigs mo
kyklą, praleisti atostogas.

Vėliau dar atsilankė kaimy
nai Matukai, Abažorienė ir 
Kezys. Visiems svečiams Ku
chinskų vieta labai patiko. 
Elena Čyžauskienė irgi užsi
prašė kambarį atostogoms.

J. J. P.

KS. KAUNAS

VARDAN TOS
LIETUVOS

t

VINCO KUDIRKOS 
GYVENIMAS

11.
Toliau įstatai numatė tiems tikslams 

siekti laikraščių, knygų leidimą,, mokslo 
ir naudingų žinių skleidimą žodžiu, ei
nantiems mokslus ir užsiimantiems ama
lais jaunimui teikti stipendijų įr medžia
giškos paramos, numatytas mokyklų stei
gimas ir k t.

Kaip pakelti tautinę dvasią? Lenkai lie
tuvius į savo pusę patraukia dažniausiai 
per tikėjimą: mūsų žmonės neatskiria ti
kėjimo nuo tautybės. Todėl draugija tuo 
tikslu pirmoje eilėje sakosi išaiškinsianti 
“tautystės ir tikėjimo skirtingumą (nelie
čiant likybiškų dalykų), tiekiant žinių 
apie Lietuvos praeitį, šiandienišką politi
šką bulę ir svarstydama ateitį. Ūkišką bu
lę draugija kels platindama ūkio mokslą, 
amalų reikalingumą, traukdama lietuvius 
į prekybą”. “Platinimas rubežių tautys
tės” siektinas: sulaikant emigraciją, užlai
kant žemes lietuvių rankose, išperkant 

žemes iš svetimtaučių ne tik Lietuvos vi
duryje, bet ir pasieniuose.

Draugija savo narius dalija į 3 skyrius. 
Į pirmą skyrių įskaitoma inteligentija, 
doriškai ir moksliškai atsakanti draugijos 
uždaviniams ir galinti duoti iniciatyvą. 
Prie antro skyriaus gali priklausyti tie na
riai, kurie tinka prie tikro išpildymo 1-mo 
skyriaus narių iniciatyvos, kurie gali būti 
naudingi pirmojo skyriaus talkininkai, 
bet negali būti draugijos vadovai. Į trečią 
skyrių įskaitomi visi tie, tarp kurių reikia 
skleisti draugijos siekius ir kurie nori jais 
naudotis.

Pirmojo skyriaus nariai dalijasi į vie
tines sekcijas. Jie privalo stengtis gyventi 
Lietuvoje, negalintieji čia gyventi turi 
draugiją remti raštais ir pinigais. Pirmo
jo skyriaus narių elgesys visur turi ati
tikti draugijos tikslus ir siekius. Jie ren
ka visų 3 skyrių narius. Trečiojo skyriaus 
nariai renkasi palys arba per antrojo 
skyriaus narius.

Nario mokestis numatytas nemažas. 
Pirmas skvrius moka 3 rublius irašu mo
kesčio ir 6 rublius metinio, antrasis sky
rius 1 rublį įrašų ir 3 rublius metinio, o 
lerčiasis skyrius įrašų ir nario mokesčio 
gali mokėti kiek gali. Garbės nariai moka 
po 25 rublius per melus.

Iš to matome, kad draugijos tikslas pir
moj eilėje buvo padėti Lietuvos liaudžiai, 

4

kaimo žmonėms, o darbo našta ir-pinigi
nis draugijos išlaikymas skiriamas inteli
gentams.

Draugijos pinigai numatyti taip sunau
doti:

1. Ant išdavimo knygų ir laikraščių 
dvasioje D-lės;

2. ant mokesčių už konkursus;
3. ant paskyrimo stipendijos dėl netur

tingų mokintinių (vaikų sąnarių ir abel- 
nai lietuvių);

4. ant uždėjimo mokslaviečių ir skait- 
lianamių kur ir kada bus galima;

5. ant uždėjimo knyginyčios ir muzie
jaus D-stės;

6. ant užvedimo ir pakėlimo dailių ir 
teatro lietuviško;

. aut uždėjimo ir šelpimo dirbtuvių (su 
mokslinyčia amalų) ir kr omų (krautu
vių) lietuviškų;

8. ant šelpimo išradimų;
. ant išlaikymo žemės rankose Lie tuvių 

ir išpirkimo nuo svetimtaučių, šelpimo ir 
pagerinimo ūkės;

10. ant paskolinimo pinigų sąnariams 
draugystės, šelpimo beturčių, našlių, šim
tų ir ligonių sąnarių D-stės.

Drąsiai galima tvirtinti, kad draugija 
su panašiais užsimojimais turėtų pagrin
dą gyvuoti ir šiais laikais, ypatingai šiuo 
metu, kai mūsų valstybė nustojo nepri
klausomybės.

— NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —MONDAY, APRIL 28, 1958

“Lietuvos” draugijos įstatai buvo V. 
Kudirkos ranka perrašyti ir litografuoti. 
Pats Kudirka, kaip varšuviečių lietuvių 
studentų d-jos sekretorius, korespondavo 
šios draugijos reikalu su maskviečiais stu
dentais ir su dr. J. Basanavičiumi dėl los 
pačios draugijos ir sumanymo leisti nau
ją lietuvišką laikraštį.

Dr. Basanavičiui laiškas, rašytas “Lie
tuvos” d-jos vardu, V. Kudirkos ranka, 
1887.1 V.17:

Guodotinas Mylėtojau Lietuvos!
Lietuviai, esą Varšuvoje, uždėjo drau

gystę, apimančią visus reikalus tautiško 
gyvumo ir skiriančią atsakantį darbą vi
siems luomams lietuvių. Įstatus savo D- 
stės siunčiame Jums, kviesdami prie jos 
pristoti ir prašydami atsiųsti mums kuo- 
nuo-plačiausią kritiką tų įstatų. Drauge 
su uždėta Dr-ste mes norime išleisti lietu
višką laikraštį, inteligentišką, bet popu- 
liarišką (kurį galėtų suprasti vidutiniai 
apšviestas Lietuvis) mieryje savo Dr-stės.

Neseniai dažinojome, kad Jūs norite at
gaivinti numirusią “Aušrą”. Mums rodosi, 
kad atgaivinta “Aušra” sunkų turėtų gy
venimą, reikalaujantį ilgos pinigiškos pa
šalpos, nes žinomu yra daigiu, kad numi
rusį, nežiūrint ant to, kokia liga paguldė į 
grabą, visada yra sunkiau atgaivinti, ne
kaip naujai užgimusį užauginti. Kas smei* 
tyje “Aušros” yra kalias (kuri mirė, ne

tekus parėmimo ir prenumeratos, išten
kančios ant'sugrąžinimo kaštų išdavimo), 
atsakymas rodosi netoli šoks nuo teisybės, 
jeigu pasakysime, kad ją užmarino “neti- 

| kasi” rėdystė, nės matome kitus laikraš
čius, nors daug mažiau vertesnius už 
“Aušrą”, bet gyvuojančius. Atgaivinta 
“Aušrą” jau iš pradžių sutiktų neišsitikėji
mas ir šnairavimas vienos dalies Lietuvių, 
kuri dėl paspirimo ir išplatinimo laikraš
čio labai būtų reikalinga — sakome apie 
kunigus, tarp kurių vienok jau randasi 
tikri Lietuviai.

“Aušra” vėl būtų konkurentu mūs laik
raščio, o stojusi laikraščiu mūs Dr-stės 
negalėtų taip padarytinai platinti supra
timą jos mierio per savo vardą, išeksplio- 
lavotą pereitais rėdytojais, neatsakan
tiems. norams daugumo Lietuvių. Mums 
rodosi, kad laikraštis lietuviškas, kaip 
šiandien, idant išsiplatinti Lietuvoje, turi 
būti vidutinišku, kuris niekur nesiektų ti
kėjimo dalykų ir nepeiktų persmarkiai jų 
nžžiūrėtojų. Delio, pagal mūs supratimą, 
taikiau ir naudingiau būtų vietoje atgai
vinimo mirusio uždėt naują laikraštį. Jei
gu I cu uis ta norėtum uždėti laikraštį savo 
kaštu mieryje mūs Dr-stės, nors nežino
me, ar rašymas iš leip toli nebūtų persun
kus ir painus, mes būtume dėkingi, nes 
geidžiame liktai susilaikymo ir naudos 
Lietuvių; tąsyk prašytume Tamistą karš
tai padėti mums savo šviesiais darbais.

A A A -A .t***-*.*.*.**



PRŪSEIKOS “NUOPELNAI”
(LAISVOJI TRIBŪNA)

Turiningas ir įdomus 
Studentų Varpas
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Viltis širdies 
ligoniams

L. Prūseikos 70 metų amžiaus , 
sukakties proga “Laisvė” išdro
žė editorialą (Nr. 219), kuriame, 
tarp kitako, džiaugsmingai bylo
ja .

“Visų laisviečių, visos pa
žangiosios Amerikos lietuvių 
visiiomėhės vardu galime 
džiaugsmingai pasveikinti Le
oną Prūseiką jo 70 metų su
kakties proga”.

•■j >41 - • ■ 1 t ■ . it

salia editotialo įdėtas kitas 
šttąipshis, būtent “70 vaisingų 
metų”, kur kalb'aina apie Prūsei- 
kos veiklą po jo atvykimo į Ame 
rika.

“Nuo čia prasideda naujas 
jo gyvenimo etapas — nau
jas kraštas, nauji darbai ir 

‘ uždaviniai. Jis redaguoja 
“Laisvę”, “Darbą”, “Vilnį”. 
Jis rašo knygas ir brošiūras. 
Jis sako kalbas, agituoja ir <■ • J! ■ z- •• ' .organizuoja, jis energingai ■ - ’ *.. .
dirba pažangiosios srovės 
vyiidaržyje. 1915 metais jis 
sutveria A. L. D. L. D., kuri 

' šio ’'šimtmečio trečiosios de
kados pradžioje turėjo suvirs 
7“'00‘ liarių ’ ir kelis šimtus 
kuopų, kuri iki šiol išleido 63 
knygas ir suvaidino tokią mil
žinišką rolę visuomeniniame 

‘ bei politiniame Amerikos lie- 
tuvių gyvenime. Jisai rūpino
si ir rūpinasi ne tik rašymu, 
bet ir savo redaguojamųjų 
laikraščių medžiagine padėti
mi labiau, negu kuris kitas li
teratas. Jis yra neginčijamai 
geriausias kairiosios srovės 
prakalbininkas, gabiausias 
žurnalistas ir' agitatorius”.
Jo nuopelnų čia surašyta visa 

litanija. Bet kodėl “Laisvės” ra
šeivos nieko neprimena apie 
Prūseikos penkerių metų veiklą, 

11 kai ' jis organizavo opoziciją 
'Iškinką)’1 prieš ‘lietuvių koinunis- 
tų centro biurą, prieš, kaip jis 
sakydavo, Bimbos arklinę tak
tiką? Opozicijoje Prūseiką iš
buvo nuo 1931 iki 1936 metų 
(1931 m. Prusėika buvo išmes
tas iš Komunistų partijos). Ko
dėl visas tas Prūseikos veiklos 
“peiikriietis” yra nuslegiamas?

Daugeliui Vis dėlto įdomu bū
tų pa'tirti; kaip tada “viernieji” 
komunistai Prūseiką garbino. 
Toji pat “Laisvė” 1931 m. spalio 
21 d. štai ką rašė: ...“kaip ga
lėjo prie (komunistų) partijos 
priklausyti tokis frazių maišas 
ir oportunistas, kaip Prūseiką”.

Per tą sklokavimo “penkme
tį”, ; kur tik Prūseikai būdavo 

'rengiamos prakalbos, visada at- 
*šifasda’vo bimbihių' baublių cho

ras, kuris stengdavosi prakalbas 
suardyti.

“Laisvė” 1932 m. spalio 24 d. 
paskelbė korespondenciją iš So. 
Bostono. Korespondentas džiau
giasi, kad spalio 16 d. (1932 m.) < 
Prūs‘ėikos prakalbos buvo pusė
tinai apardytos, o prakalbų ren
gėjai turėjo net pasikviesti po
liciją. Prie tos korespondenci
jos redakcija pridėjo tokį prie
rašą :

“Apart “Laisvės” Reporte
rio, dar du draugai rašo apie 
nuotykius monelninko Prū
seikos prakalbose So. Bosto- 

1 ne. Žymėtina, kad Prūseiką 
Vartoja haūją politiką žuli- 
kystę. Jau nesitenkina jis tik 
bendrai paplepėti ir padergti 
Komunistų Partiją ir jos pa
statytą Lietuvių Kdmun'ifstų 
Centro Biurą. Pamatė buo- 
žiukas, kad tuom toli nenueis; ’ r
todėl pasuko liežuvį truputį į 
kitą pusę; pirmąsias prakal
bas jis dabar sako būk 'tai 
‘‘Te^oliucioniškas”, agituoda
mas net balsuoti už Fosterį, 
Komunistų Partijos kandida
tą į prezidentus. Čia Prūsei- 
ka lošia purviną demagogiją 
dar iš kitos pusės. Kas pro
testuos prieš jį, kaipo prieš 
kOntr-revbliucionierįų, tai 
Prūseiką galės pasakyti: ‘Ma
tote, nenori, kad aš kalbėčiau 
už draugą Fosterį; nenori, 
kad žmonės balsuotų už ko- 

' 'ifiuhis’tų kandidatą’. BėC drau
gai darbininkai privalo nepai
syti tokių Prūseikos išsisuki-

nė j imu ir vyti jį iš visur lau
kan kaip žaltį, kuris taikos 
užlįsti darbininkams už ančių, 
sykiu patuštinant jiems kiše- 
nius. Komunistų Partijai ne
reikia tokių purvinų talkinin-i 
kų, kaip Prūseikos ir Butkai. 
Pats drg. Fosteris,' kaipo Ko
munistų Partijos Centro Ko
miteto pirmaujantis narys,; 
griežtai yra viešai pasmerkęs 
išdaviką Prūseiką. Neduokite 
todėl šklokos vadams dangs
tytis Fosterio bei Komunistų 
Partijos Vardu. Nepaisykite, 
ką jie šneka ar šnekės būk tai 
už Fosterį. žiūrėkite, ką tie 
darbininkų išdavikai, politi
niai banditai ir plėšikai daro; 
spręskite apie juos sulig jų 
provokatotiškų darbų ir grūs- 
kite juos iš savo kolonijų lau
kan taip greitai, kad jie nega
lėtų nei kojų sušilti”.

. . • , .... ■ ► ■ » 
Baigia savo tiradą “Laisvė” 

tokiais žodžiais:
...“sakyti, kad “prastai” kur 

nors su "jais "pasielgta, kad 
jiems neduota kalbėti. Prie'š 
tokius darbininkų pardavikus 
negali būti perprasto pasiel
gimo”.
Tai taip “Laisvė” anais laikais 

bylojo apie gabiausį “kairiosios 
srovės” publicistą Prūseiką. 
Kaip matote, jo “nuopelnai” ta
da buvo nepaprasti? jis tada bu
vo “frazių maišas”, “kontr-revo- 
liucionierius”, “oportunistas”, 
“išdavikas”, “politinis bandi
tas”, ir 1.1, ir 1.1.

Kalbėdama apie Prūseikos vi
sokius nuopelnus, “Laisvė” tu
rėtų prisiminti ir jo “sklokinin- 
kavimo penkmečio nuopelnus”.

J. Pež.a

Baleto Studija
Simo V'ėlbAsio Baleto Stu

dija jau vėikia 8 metai. Pertą 
laiką studiją lankė daug mer
gaičių. Kai kurios iš jų, bai
gusios šią studiją, stumiasi į 
platesnius vandenis. Gal ku
riai pasiseks ir iki Hollywoo- 
do nusiirti.

Apskritai sistėiiiatingas kū
no judesių lavinimas yra nau
dingas kiekvienai mergaitei.

Šiuo metu baleto studija tu
ri per 40 mergaičių ir veikia 
trimis grupėmis: Bridgeporte, 
Marquette Parke ir Ciceroje. 
Yra mergaičių, kurios nuo pat 
pradžios iki šios dienos lanko 
študiją ir yra pasiekusios la
bai gražių rezultatų.

Visas jas pamatysime Bale
to vakare, kuris įvyks š.m. ge
gužės men. 11 d., sekmadienį, 
4 vai. vak. Lietuvių Auditorijo
je, 3133 So. Halstėd St.

Šio mėn. 18 d. Lietuvių Au
ditorijoje studijos mergaičių 
tėvai buvo susiėję ir išsirinko 
naują Tėvų Komitetą: Algis 
Valiukaitis — pirm., Liuda 
Butikiėnė — vicepirm., Begi
na Stonči'ėhė — sėkr., Petras 
Tamošiūnas — iždininkas ir 
Celina Mitkienė —' narys.

Tėvų komi lėtas rūpinsis vi
sais techniškais reikalais 
Simas Velbasis su mužiku An
tanu Skriduliu ir Mrs. Clara 
"Rapek (jie padeda mūzikihiu 
požiūriu) intensyviai ru6‘šia 
natiją ' Baleto vakaro 1 progra
mą su naujais kostiumais. 
Kostiumai užsakyti specialioj 
teatro rubli siuvykloj pagal 
dailininko Jono Tričio eski
zus. P. S.

Ilgai- lauktas Studentų Varpi
ninkų sąjungos nepėriodinis žur
nalas “Studentų Varpas” nese
niai iš^jo iš spaiidos. Tiek tu
riniu, tiek' apimtimi šis žurna
las yra Įspūdingas ir įdomus.

“Lietuviai Studentai Varpi
ninkai, savo ideologijos pradme
nis rado tautos buityje, ir for
muluodami juos laimingu tautos 
ateities kūrimu, savo ideologijos 
gaires nužymi tautiškumo, hu
maniškumo >ir sąžinės laisvės 
dėsniais, garantuojančiais visa
pusiškai laisvo žmogaus tiesos 
Įgyvendinimą”, sakomą pradžio
je straipsnio “Akademinis Var
po Sąjundis”, nusakančio stu
dentų varpininkų gaires. Stu
dentai varpininkai tiek Lietu
voje, tiek tremtyje šių savo ide
alų neišsižadėjo ir, nors daug 
kur vengdami pigios reklamos, 
siekė jų įgyvendinimo. Gi šiuo 
metu, kaip vedamajame “Mes 
žengiame” yra pastebima, stu
dentai varpininkai turi “grįsti 
savo veiklą, svarbiausia, šiomis 
kryptimis: 1. Kovai su Lietuvos 
okupantu, 2. Kovai su nutautė
jimu ir 3. Kovai už savo idėjas”.

Straipsnyje “Liberalinė stu
dentija praeity ir dabar” (Jur
gis Aviža) iškeliama, kad “šia
me krašte tėvai ir vyresnieji ne
turi iš savo vaikų pagarbos. Nu
tautėjimui tas labai reikalinga 
ir naudinga. Jaunimas, čia gi
męs arba tėvvų atvežtas, panei
gęs tėyų ir vyresniųjų, kurie 
dar gyvena savo krašto dvasia, 
autoritetą, be jokių stabdžių rie
da svetimojo krašto gyvenimo 
bėgiais”.

Įdomūs V. Steponavičiaus ir 
Viktoro Motušio straipsniai 
(“Studento pažiūra į politinį 
bendradarbiavimą” ir “Skauty- 
bė — principai ir realybė”) nu
sako studento varpininko pažiū- ♦ • • * J . , /į
ras į labai aktualius ir jautrius 
šiandien klausimus.

Vienas iš tvirčiausių ir Įdo
miausių žurnalo straipsnių “De
mokratijos laidas —■ Konstituci
ja” (Zigmas Dailidka) meta pla
tų žvilgsnį į'demokratinio Va
karų pasaulio konstitįucijias, o 
taipgi nagrinėja ir tris nepri
klausomos Lietuvos konstituci
jas.

Įdomios ir ypač šiais, Dr. Vin
co Kudirkos metais aktualios, 
mintys paberiamos J. Cicėno 
straipsnyje “Didysis Dr. V. Ku
dirkos regėjimas”. Apie nepri
klausomos Lietuvos studentiją 
ilgą ir išsamų straipsnį duoda 
K. Balsys. k- m

Literatūrinėje dalyje randa
me Liuries Sutemos, Algirdo Ti- 
taus eilėraščius ir septyniolik
metės lietuvaitės, Sibiro trem
tinės legeiidas, taipgi rašytojo 
J. Meko žodi priimant Vinco 
Krėvės vardo 1955—1956 metų 
literatūrinę !prėmi ją.

“Studentų Varpą” redagavo 
redakcinė kolegija: T. Antanai
tis, Z. Dailidka ir V. Bildusas. 
Išleido “Sėja”, šis numeris iliu
struotas, turi 52 didelio formato 
puslapius. Kaina 50 centų. Gau
namas “Naujienų” administra
cijoje. a. kir.

F&M RADIO 
& TELEVISION SERVICE

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

mo-
yra

Vienas iš nuostabiausių 
dėmiųjų laikų pasiekimų 
pasikeitusi opinija apie tūkstan
čius žmonių paliečiančią širdies 
ligą.

Prieš 10 metų širdies liga bu
vo laikoma beviltiška. Šiandien 
į ją žiūrima su pasitikėjimu. 
Širdies ligonių gydymas yra 
daug efektingesnis, negu anks
čiau. Be to, didesnių širdies li
gos formų kontroliavimas duo
da labai daug vilčių.

Pats dramatiškiausias progre
sas yra paadrytas dviems daž
niausioms širdies ligoms: sukie
tėjimui širdį aprūpinančių (ko
ronarinių) arterijų ir aukštam 
kraujo spaudimui, kurios ibi 
gali būti viena su kita susiju
sios.

Šių ligų gydymas yra labai 
pasikeitęs. Nauji vaistai ir pa
rinktos dietos svorio sumažini
mui ir druskos vartojimui pa
deda sukontroliuoti aukštą 
kraujo spaudimą, kuris dauge
lyje atvejų daktarams būdavo 
tikra prdbleiha. Vaistai prieš 
kraujo krešėjimą dabar yra pla
čiai vartojami koronarinių arte
rijų užsikimšimo sumažinimui, 
— tai širdies priepuolis, kai su
siformuoja kraujo krešuliai šir
dies arterijose.

Statistika parodė, kad šie ir 
kiti širdies gydymo būdai pri
dėjo daug gyvenimo metų šir
dies ligomis sergantiems žmo
nėms. Daugelis iš jų šiandien 
gali grįžti į savo darbą ir užsi
dirbti pragyvenimą dažnai su 
labai nežymiais gyvenimo būdo 
pakeitimais. Daugelis dabar-gali 
džiaugtis savo vaikais ir sekti 
jų suaugusių gyvenimą.

Kova prieš širdies ligą vis tę-.; 
siasi. Tyrinėtojai energingai mė-» 
gina susekti visas galimas aukš
to kraujo spaudinio ir arterijų 
sukietėjimo priežastis. Kokią 
rolę vaidina hormonai?. Ar psi
chinis ir fizinis Įtempimas vei
kia į širdį ir kilus organus? Ar 
riebalai vartojamame maiste 
turi kokios Įtakos?

Vienas iš žymiausių dabarti
nių atradimų yra faktas, kad

moterys prieš mėnesinių susto
jimą yra daug mažiau paliestos 
koronarinių širdies arterijų už
sikimšimo, negu to pat amžiaus 
vyrai, apytikrių santykių 1:20. 
Tai tyrinėtojus nuvedė prie nau
jo kelio: išmėginti seksualinius 
hormanus, ar jie turi įtakos į 
arterijų sukietėjimą.

Nuo šio šimtmečio pradžios 
žmogaus gyveninio ilgis dau
giau negu padvigubėjo. Infekci
nių ligų sumažėjimas yra tam 
didžiausias faktorius. Tokia me
dicinos pažanga drauge su inten
syviais ir produkcingais tyrinė
jimais duoda stiprią viltį širdies 
ligos vis didesniam sukontrolia- 
viniui.

—Common Council.

DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLiS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai. 
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Šuo surado Bražinską
Pereitą penktadienį kažkas 

paskambino" į gyvulių globos 
draugiją (Anti-Cruelty Socie
ty), kad automobilių aikštėje, 
148 E. Ohio st., kažkoks šuo 
slankioja per automobilius ir 
gali būti sužeistas. Atvykęs su 
savo ambulansu dr-jos agen
tas Viktoras Bražinskas jokio 
šuns negalėjo rasti ir kai pus- 
valand ieškojęs grįžo prie sa
vo ambulanso, žiūri šuo jau 
besėdįs ambulanse. Paaiškėjo, 
kad Bražinskui išlipus iš am
bulanso iš kairės, šuo tuo pa
čiu metu įlipo į ambulatisą iš 
dešinės. Abudu patenkinti nu
važiavo “namo”.

NAUJAS TEPALAS ' 
ir tabletės teikia naujos vilties ken- 
čiantiem nuo reumatizmo ir artrito.

The Star Pharmacal kompanijos, 
Chicago, chemikas pagamino naują 
tepalą ir tablečių. Ši nauja kombi
nacija, žinoma vardais AMERPOL 
RUB ir AMERPOL TABLET, pri
pažinta labiausiai efektyvia, malši
nant skausmus, kuriuos paprastai 
sukelia reumatizmas ir artritas.

Ši nauja pasitvirtinusi kombina
cija buvo išrasta paraudusiems, už
degimą turintiems sąnariams gy
dyti, patinimui sumažinti ir nutir
pusių raumenų skausmui numal
šinti nuostabiai greit ir su nuosta
biais rezultatais. Prašykite vaisti
nėse. 98c. tepalas, $3.50 tabletės.v. - j

Tel.: PRospect 8-1717^
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
_____ Phone; REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadieni nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
WAIbrook 5-9106 — RAndolph 6-1190

DR. JONAS G. BYLA 
nervy - smegeny ligos, chirurgija 

104 SO. MICHIGAN AVE.
Kambarys 615 

Konsultacija tik susitarus
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

• Trečiadieniais uždaryta._____

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Tel.: PRospect 8-1223 arba TR 3-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai, po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRU RGAS

2458 WEST 71st STREET 
Kampas 71st ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai, popiet, trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400

Dr. Ona Vaškevičius
(VAŠKEVIdIŪTĖ)

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVĖ.

VaL: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZEL’IS
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 SO. ASHLAND AVE. Y A 7-2246 
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

_____ Sekmadieniais uždaryta._____  

« P. ŠILEIKIS, O. P. 
MV ORTHOPEDAS-PROTEZISTAJ

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
. %;, dažai. Speciali,pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III. 
» Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI1 AKIŲ GYDYTOJA

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 S. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

Kas skaito “Naujienas” 
Tiktai tiesą jose ras. -

Visuomet mokėjome aukštus «
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME

¥2%
ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI.TAUPYTOJAMS TEIKIAME

Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R., PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

lįcį/ ov you o \z
‘saving* v

e IRIJnINSURED

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10*000.00, 
o namų paskolos uuodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN. c
6245 SOUTH WESTERN AVE, . CHICAGO 86, ILLINOIS

GPvOvehill 6-7575
.CONTINENTAL SAVINGS LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET . CHICAGO, ILLINOIS

YArai 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 34083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS^ LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN,
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

_ HAymarkst 1-2028

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Tjįįfcvj. , Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo
-1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir 

jHFy dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės Įstaigos pasidėti
-* taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite .ne tiktai saugumą

- T — jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų patar-
navimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

7 Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš
* gražiausiai ir moderniškiaus ai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

S H-FlrMilijonai dolerių prieinamoms sąlygoms morgičių paskoloms perkant, 
jįj - statant arba refinarisuojant. Lengvi išmokėjimai. (Ant tinkamų nuosavybių

rfe darome paskolas net 25 metų išmokėjimams).
Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas arti $24,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
•6245 South Western Ave. Tel.: GRovehiU 6-7575 <

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8.
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po piety.

Chicago, Illinois

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt ir šešt 10 — 2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1407 SO. 49th CT., CICERO
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.
Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę 'akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus, 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai, ryto iki 8 vai, vakaro.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

RADINSKAS
Rezidencijos: PRospect 64732
DR. A. MACIŪNAS 

C H I R U R G A S 
2454 WEST 71st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.) 

Ofiso tel.: HE 4-1202 arba RE 7-9700 
Valandos: pirmad., ketvirtad. ir šešt. 
14 vai. p. p.; antrad. ir penkt. 5-8 v. v. 

Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801
DR. J. MEŠKAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
VIDAUS LIGŲ SPEC.

2454 WEST 71st STREET
Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Julia Monstavicius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
10748 SO. MICHIGAN AVE.

Tel.: PU 5-6766 
Naktį skambinti rezidencijom 

1653 W. 103rd St., Beverly Hills
Tel.: BEverly 8-3946

Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 
kasdien, išskyrus trečiadienius, 

šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. Šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 34949 — Namy C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų, 
žeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus 
Ofiso telefonas: YArds 74787 
hlamy telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
išaukite Midway 3-0001

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.' 
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Radijai, TV, Vėsintuvai 
DOVANOS MOTINOS DIENAI 

Didelis pasirinkimas.
DUODAM IŠSIMOKĖTINAI. 

PRIIMAM SENUS ® TAISOM
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamyjy ir prekybos pastaty.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL. '

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI^

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas Ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882 

—

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
1390 kilocycles

Kas dieną: parmadienį iki šešta
dienio nuo 8:30 iki 9:15 ryte, ir 
kar pirmadienį nuo 7 iki 8 vakaro.
Sekmadieni iš radio stoties W0PA, 
1490 kil. ir FM 102-3 MC. 8:30 iki 
9:30 ryte.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29s Illinois
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Oficialūs nominacijų
rezultatai

Balandžio 8 d. buvo nominaci
jų balsavimai Illinois valstybė
je, apskrityse (counties) ir mie
stuose. Tik ką paskelbti oficialūs 
tų balsavimų duomenys rodo, 
kad demokratai toli pralenkė Te- 
publikonus.

Daugiausia balsų gavo dabar
tinis šerifas Joseph D. Lohman, 
demokratas, kuris kandidatuoja 
į valstybės iždininkus (state 
treasurer). Nežiūrint to, kad ji
sai savo partijoje neturėjo opo
nento, jisai surinko 399,124 bal
sus. O pas respublikonus varžėsi 
du kandidatai ir abu kartu gavo 
162,077. Iš šito skaičiaus 93,534 
buvo paduoti už Beckman’ą, tad 
jisai ir yra nominuotas.

Sanitary District Trustees
šįmet bus renkami trys Chi

cagos Sanitarinio Distrikto glo
bėjai. Globėjų taryboje (Board) 
dabar turi daugumą republiko- 
nai, republikonas A. Olis yra 
prezidentas.

Abi partijos nominavo po tris 
kandidatus, ir jie gavo balsų:

Republikonai
Olis 125,299; Martin 125,391; 

Delaney 124,261.
Demokratai

Garrity 363,656; .Wimbish 
349,377; Baltis 350,246.

šituose balsavimuose dalyva
vo tik partijų žmonės. Nepri
klausomieji, kurie nepirklauso 
nei republikonų partijai, nei de
mokratų partijai, nominacijose 
nedalyvavo. Aukščiau paduotieji 
skaičiai rodo, kad demokratų 
yra kone tris kartus daugiau, 
negu republikonų.

Nominacijose dalyvavo tik 
681,600 įsiregistravusių piliečių, 
arba 27.30%. w

Tarp abiejų partijų kandida
tų yra lietuvis: republikonų są
raše Olis, demokratų ,(js^raše 
Baltis.

Rinkimai įvyks lapkričio 4 d.

Skandinavo protestas
“Pasipiktinęs švedas” rašo 

“Sun-Times” skaitytojų laiš
kuose apie miesto valdžios “są
mokslą” diskredituoti Skandina
vų kilmės amerikiečius Čikagoj.

Tokį išvadą jis padaręs iš di
džiųjų spaudos antraščių balan
džio 10 d. apie 2'4 klubų iškra- 
tymą, ieškant lošimo iš pinigų 
mašinų. Daugiau kaip pusė tų 
klubų buvo norvegų, švedų ir da
nų.

“Gi kiekvienam yra žinoma, 
kad skandinavai yra paklusniau
si žmonės įstatymams”, rašo šio 
laiško autorius. “Jūs retai užtik
site spaudoj apie skandinavą, 
kuris verstųsi narkotikais, kuris 
valdytų padugnių sindikatą ar
ba “melžtų” automobilistą. Mie
ste tikrai yra blogesnių elemen
tų už danus, švedus, norvegus, 
metančius po nikelį į lošimų ma
šinas. O kaip yra su bingo loši
mais bažnyčiose? Kaip yra su 
lošimų mašinomis vadinamose 
veteranų klubuose tik keletą gat 
vių nuo didžiųjų miesto pareigū
nų. Kodėl policija jų nekrato?”

“Pasipiktinęs švedas” pastebi, 
kad skandinavai yra ignoruoja
mi abiejų partijų, kad tik vienas 
skandinavas yra Cook apskrity
je teisėju. Gi geras švedas teisė
jo suole prilaikytų nuo kalėji
mo grotų daugiau amerikiečių, 
nežiūrint, lošimo mašinų, (v)

Kitais metais Chicagoj 
Haendelio muzikos 
festivalis
Thor Johnson, naujas North

western universiteto orkestro 
dirigentas, planuoja 1959 m. 
per Pan - Amerikos . žaidynes 
didžiulį Haendelio muzikos 
kūrinių festivalį, kuriuo bus 
atžymėta kompozitoriaus 200 
metų mirimo sukaktis.

Meras kviečia kovoti
su nusikaltimais

Kalbėdamas Chicago Bar 
Association meras Dpley ragi
no visus čikagiečiuš stoti į ko
vą su didėjančiais nusikalti
mais. FBI žiniomis, Chicagoje 
pernai nusikaltimai padidėjo 
5%. “Mes turim gerą policiją, 
bet mums reikalinga pagalba. 
Ką veikia advokatai ir ką jie 
mano daryti, kad padėtų apsi
valyti nuo kriminalo?” jis pa
klausė. Daley siūlė pradėti 
“kryžiaus karą” prieš nusikal
timus, steigiant jaunimui žai
dimų klubus ir uždraudžiant 
pardavinėti nešvarią literatū
rą. Kiti jo planai buvo: 1) at
statymas apleistų rajonų tarp 
Congress gatvės ir 22 gatvės; 
2) pavertimas Navy Pier di
džiuliu doku okeaniniams lai
vams, ir 3) išplėtimas uosto 
srities Calumet ežero apylin
kėje.

Chicago.! neranda vietos 
Churchilio kūrinių 
parodai

Chicagoje sukėlė nemaža 
dulkių, kai Meno institutas at
sisakė priimt Winstono Chur
chilio 35 paveikslus laikinai 
parodai, kadangi jie esą “ne 
profesionalo darbas”. Chur
chilio aliejiniai piešiniai šiuo 
metu yra rodomi Amerikos 
miestuose. Chicagos istorinė 
draugija ir kitos org-jos ban
do parodą surengti kitose pa
talpose, ir miesto meras Da
ley pasisakė norįs ją matyti 
Chicago] e.

Palyginti, kaip Chicagos Me
no Institutas supranta “profe
sionališką meną”, kai kurie 
Chicagos dienraščiai įsidėjo 
tame institute išstatytų kai 
kurių “modernistų profesio
nalų” paveikslų nuotraukas, 
kur sunku pasakyti, ar tai yra 
psichopato mozonė, ar bež
džionės darbas, arba vėl — iš 
semi lopų susiūtas skuduras.

“Mažas mėlynas 
žmogutis iš erdvių” 
pagautas

Pan-American žaidynės
Visos Amerikos (Pan-Ameri- 

kos) sporto žaidynės įvyks Chi
cago je ateinančiais metais 1959 
m. nuo rugpiūčio 27 d. iki rug
sėjo 7 dienos.- Tokios žaidynės 
įvyksta kas ketveri metai. Jie 
yra rengiami Pan-Amerikos 
sporto organizacijos ir jose da
lyvauja visi tie Amerikos kon
tinento kraštai, kurių naciona
liniai komitetai yra Tarptauti
nės Olimpiados sąjungos nariai. 
Kurios valstybės dalyvauja

šiuo metu Pan-Amerikos. žai
dynėse dalyvaujančios valstybės 
'yra: Argentina, Bahama, Ber
muda, Bolivija, Brazilija, Kana
da, Kolumbija, Kostarika, Kuba, 
Čilė, Dominikonų respublika, 
Olandų Vakarinė Indija, EI Sal
vadoras, Guatemala, Honduras, 
Jamaika, Meksika, Panama, Pa- 
raguajus, Peru,1 Portorika, Tri
nidadas, Jungtinės Amerikos 
Valstybės, Urugvajus ir Vene- 
cuela. Tikima, kad iki Chicagos i 
žaidynių įstos ir Ekvadorius, 
Haiti ir Nikaragua.

žaidynės Chicagoj e apims 20 
sporto rūšių ir vyks įvairiose 
miesto vietose, kaip antai Sol
diers Fielde, International Am
phitheatre, universitetuose, kai 
kuriose aukštesnėse mokyklose 
ir parkuose. Vandens sportas 
vyks Michigano ežere.

Ankstybesnėse Pan-Amerikos 
sporto žaidynėse Buenos Aires 
1951 metais ir Meksikos mies
te 1955 metais dalyvavo po 1,- 
800 sportininkų ir atletų. Chica
go je laukiama dalyvaujant 2,- 
000.

Šiuo metu jau 20 sporto orga
nizacijų komitetų dirba ir pla
nuoja būsimai didžiajai sporto 
šventei ir visa eilė maitinimo, 
apgyvendinimo, Jnfoflmacijos, 
transporto ir kt. komitetų ir 
daug įvairių klubų bei kt. or
ganizacijų. Vyriausioji Pan- 
Amerikos sporto žaidynių būsti
nė atidaroma gegužės 1 d. prie 
69 West Monroe st. Greta spor
to žaidynių 1959 m. rugpiūčio 
mėnesį Chicagoj e įvyks didelis 
kultūros kongresas.
žaidynės 1955 m. Meksikos 
mieste

Pereitą trečiadienį Chicagos 
mero iniciatyva Goodman tea
tre buvo pademonstruotas 1955 
metais Meksikos mieste įvyku
sių Pan-Amerikos sporto žaidy
nių filmas, kurio pamatyti buvo 
sukviesta labai daug Chicagos 
spaudos ir informacijos žmonių. 
Filme parodyta visa, kaip tos 
milžiniškos žaidynės buvo suor
ganizuotos ir kaip jos praėjo, 
pavaizduojant visų sporto sričių 
varžybas. Tai tikra olimpiada, 
su įžibinto atnešimu, aukuro įžie
bimu, visų kraštų sporto grupių 
eisenomis ir žaidimais milžiniš
kame isporto stadione, miesto 
lagūnose, jūrose ir lenktynių

Policijai pateko į rankas 
Jerry Sprague, 22 metų, iš 
Bad Axe, Mich., kurs apsiren
gęs mėlynais apatiniais ir gal
vą šalmu apsimovęs iššokda
vo į kelią ir gąsdindavo mo
toristus, nuduodamas “the lit
tle blue man” iš dangaus erd
vių. Kartu buvo suimti ir du 
jo “satelitai”, Donald Wess, 
23 metų, ir Leroy Schultz, 23 
m. “Erdvių žmogiukams” pri
žadėjus daugiau pokštų ne- 
krėsti, jie buvo paleisti.

Geriausia kalėjime
Leo Daniel Forsling, 63 m., 

ilgametis laiškų vagis, išsiųs
tas dar dvejiems metams į 
Leaventworth kalėjimą. Tai 
yra jo 10-tasis terminas nuo 
1942 metų. Šį kartą jis pavogė 
$165 čekį iš laiškų dėžutės prie 
4005 Southport avė. Trumpai 
pagyvenęs namie, 1547 E. 67th 
st., jis šypsodamasis išvyko 
10-tam terminui, sakydamas, 
kad kalėjime jis iš 190 svarų 
“užaugo” iki 240 svarų svorio. 
Kiekvieną sykį gabenamas į- 
kalėjimą jis skubina savo pa
lydovą, greičiau vežti į kalė
jimą, kad nepasivėlintų pietų.

Dailidėms pakeliamos 
algos po 20 c. valandai

Apie 32,000 Chicagos srities 
dailidžių (karpenterių) gaus 
algų pakėlimą po 20 centų-va- 
landai pradedant nuo birželio 
1 d., kaip dailidžių unijos su
sitarta su Chicago Builders 
Association. Be to, dar po 10 
centų bus pakelta nuo 1959 m. 
gegužės 31 d. Dailidės dabar 
gauna po $3.45 valandai. Buil
ders Ass’n sekretorius Stanton 
pareiškė, kad pakėlus algas 
statybos unijų darbininkams, 
turės pakilti ir statybos kai
nos.
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Prez. Eisenhoweris spaudos atstovams kritikuoja demokratę 
bedarbiu kompensacijos planą.

aikštėse. Kaip žaidėjai, taip 
žmonių minios aiškiai rodė, kad 
čia yra tikras visos Amerikos 
įvykis, kuriame dalyvauja įvai
riausios žmonių rasės ir jų miši
niai, skaičiumi bene nusveriant 
ispanų-indėnų kraujo junginiui, 
jų, tarpe žymiai daliai negrų da
lyvaujant. Montezuma tikrai nu
stebtų ir, gal būt, atleistų savo 
actekų imperijos nukariauto
jams, matydamas, kad po pusės 
tūkstančio metų jo paties sosti
nė pasidariusi milioniniu moder
niu didmiesčiu ir jo actekai, kad 
ir ispaniškai kalbą, bet savo ra
sės savybes puikiai išlaikę.

Filmą baigus atvykęs meras 
Richard Daley pasakė trumpą 
kalbą, kviesdamas spaudos žmo
nes į talką, kad žaidynės Chica
go j e ateinančiais metais būtų 
žymiausios ne $ijk Amerikoje, 
bet visame pasaulyje. jp

Joe Glimco - senato 
komiteto “svečias”

Vienas iš Čikagos padugnių 
gaivalų, prasimušusių į šoferių 
unijos taksi šoferių skyriaus 
bosus (777-to ^skyriaus), grie
bėsi senato k-te 80 kartų kons
titucijos 5-to straipsnio, kai. jį 
ėmė klausinėti, kaip jis tvarko 
unijos pinigus.

Šios unijos skyriaus patikėti
nis James Connors buvo irgi ne
kalbus. Senato k-tas dabar tiria 
Čikagos gengsterių įsigalėjimą 
kai kuriose unijose ir kompani
jose. Glimco yra šio unijos sky
riaus pensijų ir socialinių reika
lų fondų valdytojas, maždaug 
“lapė”, paskirta vištas ganyti”.

Senato k-to vyr. patarėjas 
Robert Kennedy sako, kad Glim
co buvo narys Al Capones gau
jos, kuriai priklausė tokios įžy
mybės, kaip Jack Guzik, Mur
ray Humphrey, Sam Hunt, Paul 
Ricca ir Claude Maddox, visi ge
rai žinomi gengsteriai iš Čika
gos. Jis turėjęs biznio ryšių ir 
su Mafia narkotikų kontraban
dininkų organizacijos vadu 
Charles Luciano, kuris buvo iš 
New Yorko ištremtas į gimtąją 
Italiją, (v)

Vienu šūviu 
keturias ligas

Ann Arbor, Mich. — Mi
chigano universiteto profeso
rius Dr. E. H. Watson prane
šė, kad baigiami pagerinti to
kie skiepai, kuriais vienu 
įšvirkštimu bus galima apsau
goti vaikus nuo 4 ligų — ko
kliušo, tetano, difterito ir po
lio. Tai palengvins kaip tė
vams, taip patiems vaikams, 
kadangi ligi šiol maži vaikai 
paprastai dar prieš savo pir
mąsias metines sukaktuves 
yra skiepijami nemažiau 7 
kartų.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI
Geri baltaveidžiai nuomininkai. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co., 

6001 So Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių butas, 
centrinis gazu šildymas 1 aukštas. Pa
geidaujami suaugusieji. LA 3-2958.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos ■

PARDUODAMA S. W. Side (pietva
karinėje dalyje) likerių krautuvė ir 
taverna. 1957 m. buvo $122,000 paja
mų, daugiau, negu kaip $1,000 per 
savaitę prie baro. Skambinkite savi
ninkui CEdarcrest 3-9858.

PARDUODAMA TAVERNA dėl savi
ninko ligos ir senatvės. Biznis buvo 
išlaikytas ilgus metus. Nuoma ne
brangi. 3321 So. Lituanica Avė.Keista, bet faktas
Moteris atsiminė buvusi 
kareiviu civiliniame kare

Shreverport, La. — Vienas 
Indianapolio biznierius nese
niai išvertė Louisianos istori
jos knygas, ieškodamas faktų 
ir norėdamas patikrinti, kiek 
patikimi buvo jo dukters pa
sakojimai, esant jai hipnozėj, 
kaip ji kariavo Amerikos ci
viliniame kare. Tas biznie
rius, Leonard E. Kord, patvir
tino, kad jo rasti faktai paro
dė, jog jo dukters pasakojimai 
tuos faktus atitinka.

Jo duktė, — Mrs. Patricia 
Jeanne Williams, — 29 metų, 
iš Louisville, Ky., hipnotisto 
Richard Williams iš Indiana
polio, buvo užmigdyta hipno
zės miegu ir transe regresijos 
būdu buvo grąžinta į civilinio 
karo laikus. Regresija yra va
dinama atminties nukėlimas 
atgal, liepiant užhipnotizuo
tam asmeniui atsiminti ir pa
pasakoti iš savo ankstybesnio 
gyvenimo, palaipsniui grąži
nant į jaunystės, vaikystės ir 
net kūdikystės metus.

Mrs. Williams buvo “grą
žinta” į laikus, kai ji dar ne
buvo gimusi, pagaliau į Ame
rikos civilinio karo laikus. Tai 
būtų antras panašus atsitiki
mas po garsiosios Bridey 
Murphy istorijos 1952 m., su- 
kėlusios tokią didelę sensaci
ją ir- daug ginčų. Tik Mrs. 
Williams regresija tuo skir
tinga, kad ji pasakojosi civili
niam kare kariavus, kaip vy
ras karys, tuo tarpu kai Bridey 
Murphy pasiliko visą laiką 
moteris.

Kultūros komitetas
Chicagos kultūros komite

tas, kurį sudarė meras Daley 
pereitą savaitę, paskirdamas 
Lawrence H. Whiting pirmi
ninku ir 35 žymius švietimo, 
biznio, pramonės ir meno va
dovus komiteto nariais, šį tre
čiadienį susirinks pirmam po
sėdžiui, ištirti būdus ir prie
mones, kaip Chicagą iškelti į 
pirmaujančią vietą meno, tea
tro, baleto ir operos srityse. 
Chicagos kultūros krizė buvo 
iškelta viešumon, kai Sun 
Times paskelbė, kad Opera 
House išnuomota filmų biz
niui dešimčiai mėnesių per 
metus.

Išsiųsime j Lietuvą
————————— t

visokių rūšių siuntinius, Jūsų 
atgabenamus arba pas mus su
daromus, pvz., įvairių drabužių 
(kostiumų, suknelių ir t..), ra
šomų mašinėlių, akordeonų, dei
mantinių stiklui rėžtukų ir kitų 
įvairiausių prekių. Patarnavi
mas greitas, nebrangus ir sąži
ningas.

Prašome įsitikinti!

PARCEL SERVICE
3322 S. Halsted St., Chicago, Ill. 
Tel.: YArds 7-0677 (J. Karvelio 
Prekybos patalpose). (Sk.)

Skaitykite “N-nas”

REAL ESI ATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

5 IR 3 KAMB. butai mūr. name 
Marquette Pk. 30 pėdų sklypas. 2 ka
rų mūr. garažas. $24,000. A. Linas.

ŠITO NAMO NEREIKĖS PIRŠTI— 
pamatę ir apskaičiavę, tuoj norėsit jį 
Įsigyti. Gage Pk. netoli Jaunimo Cen
tro prie gero susisiekimo, gražioje 
apylinkėje 2 a. mūr. 5 kmb. (3 miėg.) 
butas viršuje savininkui. Pirmas aukš
tas išnuomotas už $100 mėn. Gazo 
karšto vandens šildymas. Namas tik 
16 metų, ypatingai geram stovyje su 
visais moderniškais Įrengimais. Mūr. 
garažas. Sklypas 45 pėdų. $24,000. A. 
Sirutis.

4 BUTAI PO 5 KAMB. Marquette 
Manor. Cehtr. alyvos šildymas karštu 
vandeniu. Dvigubas mūr. garažas, ša
lia tuščias 30 p. sklypas. Visa kaina 
$48,000. A. Rėklaitis.

2x5 ANT 50 PĖDŲ sklypo su šalia 
50 p. sklypu prie 52-os tarp Cicero ir 
Pulaski. 2 karų garažas. $25,000. A. 
Katilius.

BRIGHTON PK. 3x4 ir krautuvė. 
Stiprus ir tvirtas mūras su gretimu 
sklypu ir 2 auto garažu. Parduoda 
vaikai tėvui mirus tiktai už $39,000. 
A. Sirutis.

PAJAMŲ NUSAVYBĖ Bridgeporte. 
3 a. mūras. 6 po 4 ir 3, alum, langai, 
2 auto garažas. $374 mėn. pajamų— 
$21,000. A. Plaušinaitis.

2x6, MŪRINIS, tik pusė bloko nuo 
Marquette Pk. 3 karų mūr. garažas. 
$33,500. A. Katilius.

2 BUTŲ MŪR. NAMAS su 4 kmb. 
butu rūsyje Marquette Pk. šildymas 
karštu vandeniu. $31,50b. B. Liskus.

15 METŲ 2 PO 4 Marquette Pk. La-

2735 WEST 71st STREET

PIRKITE ir parduokite savo nekilnojamą turtą per mūsų įstaigą. 
Naudokitės mūsų teisingu patarnavimu.

TALMAN REALTY SALES
2625 West 71st St. RĖpublic 7-9400Ciiicago 29, Illinois

Perkant ar parduodant nuosavybę per mūsų įstaigą 
Income Tax patarnavimas veltui.

MARQUETTE Pk. 1% aukšto paja
mų mūrinis, 5 kamb. ir 3 kamb. Mo
dernios vonios ir kabinetinės virtu
vės. Alyva karštu vandeniu šildymo 
sistema, 2 mašinų garažas — $24,900.

6 KAMB., uždari porčiai, galimybė 
ketvirtam miegamam. Modernios vo
nios ir kabinetinė virtuvė, 2 mašinų 
garažas — $18,500.

PRIE BRIGHTON PARKO 2 aukštų 
mūrinis, 5 ir 6 kamb., 2 mašinų gara
žas. Paskubėkit, kaina žemiau $16,500.

5 KAMB. mūrinis,’ 13 metų senumo, 
44 pėdų sklypas, plytelių vonia, alyva 
šildymas, 2 mašinų garažas. $16,900.

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2233

BRIGHTON PARKE
Medinis, 2 geri butai, $13,500.
Mūrinis, 2 po 6 kmb. Centr. šildy

mas. Garažas. Geras, šviesus ir pigus.
Namas su krautuve ir prekėmis— 

$16,000.
Mūr. 3 butai, su 50 pėdų sklypu.
Medinis, butas ir krautuvės patal

pa, reikia remontuoti, $8,500.
Medinis 6 butų po 5 kambarius. 

Pečiumi šildymas, $17,000, įmokėti 
$3,000.

Turime namų ir biznių visur. Parū
piname paskolas geriausiomis sąlygo
mis ir rimčiausiose Įstaigose. Tvarko
me visų rūšių draudimą. Notarizuoja- 
me dokumentus. Pildome income tax 
pareiškimus.

ŠIMAITIS REALTY
General Insurance, Notary Public, 

Income Tax Service 
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

MARQUETTE PARKE

5 BUTŲ MŪRINIS, arti lietuviškos 
mokyklos, centralinis šildymas alyva, 
alumininiai langai, garažas. Palikimas 
parduodamas už $32,500.

APYNAUJĖ 6 didelių kamb. rezi
dencija, alumininiai langai, kilimai, 
užuolaidos, gazo šiluma. — $22,300.

BRIGHTON PARKE 4 butų naujai 
apkaltas medinis su rūsiu.—$19,500.

BRIDGEPORTE 7 butų stiprus mū
rinis su rūsiu, šildomas pečiais. Pa
jamų $365 per mėn. Kaina $23,000.

18-oje KOLONIJOJE 3 aukštų mū
rinis, 4 butai ir 14 atskirų kamb. su 
baldais, alumininiai langai, centrali
nis šildymas alyva. Pajamų virš $500 
per mėnesį. Kaina $19,000.

4077 Archer Avė. LAfayette 3-3881 
Jei neatsako, skambinkite LA 3-9027.

Gausus pasirimamas namų ir kitokių 
nuosavybių parduoti ir pirkti. Sąži
ningas ir teisingas patarnavimas.

KUTRA - NORKUS REALTY
2405 West 51st Street

REAL ESTATE — GENERAL 
INSURANCE — INCOME TAX

Veikia nuo 1950 metų.
Raštinės telefonas: WA 5-5030
Namų — J. Kutra, RE 7-7321

A. Norkus, PR 8-3579

Bet kokį neKimojamą turtą greita! 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūs 4 įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

2600 West 59th St. PRospect 8-5454

MARQUETTE Parke arti 71-os gatvės 
baigiamas mūrinis namas, 2 po 5 ir 
ofisas. GRovehill 6-7692.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

bai gražūs ir dideli kmb., didelė ply
telėmis išklota kab. virtuvė, uždari 
mūr. porčiai—gali būti panaudoti kaip 
miegamieji. Centr. karštu vandeniu 
šildymas, dvigubas garažas. $33,000.

TIK $13,000 už 2 butų po 4 kamb. 
mūr. namą prie 55th ir May. 2 karų 
garažas. A. Katilius.

2 METŲ iy2 AUKŠTO puikus ir 
šviesus mūras, 2x4U2, Gage Parke. 2 
šildymo sistemos—radiant, alyva. Vis
kas moderniška. Už viršų $100 nuo
mos. $32,000. A. Sirutis.

RETAS PIRKINYS už žemą kainą 
—tik $21,000. Arti Wood ir 65th gra
žus mūro namas: 5, 4Ų2 ir 4 kamb. 
Gazo šildymas. Dvigubas mūro gara
žas. A. Rėklaitis.

19 APARTMENTŲ mūr. namas i 
Vakarus nuo Halsted. 6 karų mūrinis 
garažas. Metinių pajamų $22,200. A. 
Katilius.

PIGUS. Prie Marquette Pk. V/2 a. 
mūr. 6 kmb. apačioj, 3 kmb. butas vir
šuj. Atskiras Įėjimas. Šildymas alyva. 
Visas namas moderniškai Įrengtas. A. 
Sirutis.

APYNAUJIS, 5 ir 4 kmb. modern. 
Įrengti butai Marquette Pk. Gazo šil
dymas. 40 pėdų sklypas. $115 pajamų 
Į mėn. ir butas. $36,500. A. Rėklaitis.

ARTI PARKO 6 kmb. mūr. bunga
low su ekstra Įrengtu apšildomu kmb. 
atikoj. šildymas karštu vandeniu. Pro
ga pirkti už $17,500. A. Linas.

iy2 AUKŠTO 2 metų mūr. namas 
(5 ir 4), prie 71st ir California Ave. 
Šildymas karštu vandeniu alyva. 2 
karų garažas. A. Katilius.

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

DIDŽIAUSIAS BARGENAS 
CHICAGOJE

Tik už $14,500 trijų butų namas. 
Metinių pajamų $1,800. Įmokėti gry
nais tik $2,000. Labai gerame stovy
je. Arti 27th ir Normai. Paskambin
kite savininkui CAnal 6-1640.

BENSENVILLE parduodamas 4 mie
gamųjų mūro ir medžio rančius, 4 
metų senumo. Išlyginta žemė, 2 auto
mobilių garažas, šildymas gazu. Ne
toli mokyklų, bažnyčių.

236 No. Church St. POrter 6-4631

Cicero 2 butų bungalow, bargenas. 
5-4 kmb. palėpė, garažas, 1 blokas 
nuo 22 & 56 Ave. $23,900. $6,000 Įmo
kėti. Svoboda, 6013 Cermak, Bishop 
2-2162.

MARQUETTE PARKE parduodamas 
7 kambarių bungalow, šildymas gazu. 
Garažas. Savininko telefonas

PRospect 8-5644

PERSONAL 
Asmeny Ieško

PAIEŠKOMI: Piepalius, Vincas; Pie- 
palius, Vladas; Piepalytė-Dzevkevičie- 
nė, Zosė ir ju vaikai.

ATSILIEPTI: Piepaliui, Vladui, 
Gegužės Pirmosios g-vė Nr. 18, 
Raseinių miestas, 
LITHUANIA, S. S. R.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namą 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite*

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE 

HEmlock 4-5848

PAINTERS, PAPERHANGERS
AND DECORATORS

Dažome naujus ir senus namus 
IŠ ORO IR VIDAUS.

Skambinkite: WAlbrook 54296

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.

Dirbu Chicagoj e ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
2515 WEST 42nd STREET 

CLiffside 4-8988 arba 
LAfayette 3-1209

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto

CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 3-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

KAZIO ERINGIO CALIFORNIA 
SUPER SERVICE STATION 

4824 So. California — VIrginii 7-9327 
Prieinama kaina taisome mašinas. 
Dirba patyrę mechanikai. Prašome 

užsukti, mielai patarnausime.
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